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Tel.: 0911 864 911
Tešíme sa na Vašu návštevu.
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   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Spoločnosť KFŠ-Delta, s.r.o. 
z Bardejova plánuje v Stropkove 
postaviť závod na spracovanie 
opotrebovaných pneumatík. Fir-
ma plánuje do výstavby závodu 
na materiálové zhodnocovanie 
polymérových odpadov pomocou 
pyrolýzy investovať zhruba 34 
mil. eur. Podľa investičných zá-
merov, ktoré spoločnosť predloži-
la na posúdenie vplyvov na život-
né prostredie by v stropkovskom 
závode by malo vzniknúť 111 no-
vých pracovných miest. S výstav-
bou závodu chce investor začať 
v septembri tohto roka, prevádz-
ka by mala začať fungovať o dva 

roky neskôr. Podľa projektu sa 
s výstavbou uvažuje v severnej 
alebo južnej časti mesta. Kon-
krétne na pozemkoch na ulici Ša-
rišskej pri jazdeckom areáli, resp. 
neďaleko areálu bývalej STS pri 
Ondave. 

Účelom predloženého záme-
ru je vybudovanie prevádzky na 
materiálové zhodnocovanie poly-
mérnych odpadov pomocou py-
rolýzy. Ako predmetný polymérny 
odpad s v tomto prípade uvažuje 
výlučne s opotrebovanými pneu-
matikami. Výstupným produktom 
navrhovanej technológie budú 
pyrolýzny uhlík, pyrolýzny olej, 

pyrolýzny plyn a podružne oceľo-
vý kord. Pyrolýzny olej, pyrolýzny 
uhlík a oceľový kord sú ako su-
roviny opätovne využiteľné v rôz-
nych odvetviach priemyslu a budú 
určené k distribúcii. Ďalší produkt 
pyrolýzneho rozkladu, v podobe 
pyrolýzneho plynu, bude využí-
vaný priamo v prevádzke pre vý-
robu tepla a elektrickej energie. 
Ročne by sa v prevádzke malo 
spracovať vzhľadom na kapacitu 
inštalovanej technologickej linky 
asi 16 tis. ton pneumatík. Viac 
podrobností o projekte prinesie-
me v nasledujúcich vydaniach 
Spektra.      -np-

K pyrolýze (tepelnému rozkladu lá-
tok) dochádza v uzatvorenom priestore 
muflovej pece za vysokých teplôt do 
900 stupňov Celzia bez prístupu vzdu-
chu a pri normálnom tlaku. V nadávko-
vanej zmesi rozomletých pneumatík sa 
pri vysokej teplote naruší chemická sieť 
vytvorená sírou a uvoľnia sa uhľovodí-
ky s malým množstvom naviazanej síry, 
ktoré depolymerizujú, pričom vznikajú 
nižšie uhľovodíkové reťazce v podobe 
paroplynovej zmesi. Druhá zložka spra-
covávanej gumy – sadza - sa pyrolýzou 
regeneruje opäť v podobe sadze so 
zvyšným množstvom obsiahnutej síry. 
Jednotlivé zložky vznikajúce pri pyrolý-
ze sú odvádzané do zásobníkov.    -r-

Bardejovská firma chce v Stropkove 
investovať 34 miliónov eur

Čo je pyrolýza?

Ročník MMIX
9. 3. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)

Číslo 11

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Čochvíľa budeme vo-

liť prezidenta. Predvolebná 
kampaň odštartovala, z bil-
boardov sa na nás distingvo-
vane usmievajú tváre kan-
didátov. Tak sa na tie tváre 
pozerám a rozmýšľam, že 
sú to pre mňa úplne cudzí 
ľudia, o ktorých vlastne vô-
bec nič neviem. Samozrej-
me, prezentujú sa v médi-
ách, vehementne obhajujú 
svoje názory, načrtajú vízie, 
snažia sa národu ukázať, že 
práve oni sú tými pravými na 
funkciu hlavy štátu. Lenže 
čo o nich viem naozaj? Veď 
aby človek spoznal iného 
človeka, vyžaduje to istý čas 
a intenzívny kontakt, rozho-
vory, spoločne prežité chví-
le. Vtedy je aká taká šanca 
utvoriť si o tom druhom svoj 
názor, spoznať jeho silné 
aj slabé stránky. Keď si tak 
listujem vo svojom vlastnom 
zozname známych, nájde sa 
v ňom pár ľudí, ktorým by 
som dala svoj hlas. A nielen 
v prezidentských voľbách. 
Bohužiaľ, alebo našťastie, 
títo ľudia sa do prezident-
ského paláca netlačia ani 
náhodou, lebo sa väčšinou 
poctivo venujú svojej práci 
a politika ich vôbec nezaují-
ma. Moji „súkromní kandidá-
ti“ majú niekoľko spoločných 
znakov - odbornosť, charak-
ter, ľudskosť, pokoru k životu. 
Aj oficiálni kandidáti sa sna-
žia pôsobiť, akoby oplývali 
týmito vlastnosťami, akoby 
bolo blaho národa to jediné, 
čo im leží na srdci. Otázne 
je, či ide o skutočnosť, alebo 
len o dobre vypočítaný pred-
volebný ťah. Takže o čom 
sú vlastne voľby, v ktorých 
volíme nám skoro úplne ne-
známych ľudí? O kvalitnej 
predvolebnej taktike, alebo 
o skutočných kvalitách kan-
didátov? A do tretice otázka: 
O čom vlastne napovedajú 
výsledky všetkých týchto vo-
lieb? Stačí krátky pohľad do 
minulosti a odpoveď si dá ur-
čite každý sám.

V okrese Stropkov premávajú tri nové 
autobusy, v marci pribudne ďalší

V súvislosti s ďalším novoroč-
ným zvýšením cestovného sme 
poukazovali najmä na fakt, že na-
rastajúce ceny za prepravu sa len 
minimálne odrážajú 
na kvalite cestovania. 
V poslednom období 
však nastal mierny po-
sun k lepšiemu. „V pri-
pravovaných zmenách 
legislatívy sa bude 
určovať aj maximálny 
vek autobusu, ktorý 
môže premávať na 
pozemných komuni-
káciách. Aj z toho dô-
vodu bude potrebná 
obnova autoparku,“ 
uviedol vedúci dopra-
vy SAD Humenné a.s., 
OZ Vranov nad Topľou 
Radoslav Smetanka 
a pokračoval: „V súčasnosti pre-
mávajú v okrese Stropkov tri nové 
prímestské autobusy Irisbus Cros-

sway 10.6 vybavené klimatizáciou 
s kapacitou 41 sediacich a 33 sto-
jacich cestujúcich. V mesiaci ma-
rec by mal pribudnúť ďalší nový 

klimatizovaný autobus SOR C 10,5 
s kapacitou 44 sediacich a 33 sto-
jacich cestujúcich. Autobusy spĺ-

ňajú európske normy a predpisy 
kladené na pasívnu bezpečnosť 
cestujúcich a emisné normy Euro 
4, ktoré sú u spaľovacích motorov 

kladené na ekologickú 
prevádzku.“ Doprav-
ca SAD Humenné a.s. 
plánuje celoplošnú ob-
novu autoparku v okre-
soch Humenné, Vranov 
nad Topľou, Svidník, 
Stropkov, Medzilabor-
ce a Snina v horizonte 
desiatich rokov. „Ďalší 
vývoj tohto procesu 
závisí od postoja po-
slancov Prešovského 
samosprávneho kraja 
k tejto problematike,“ 
doplnil R. Smetanka. 

Od 1. marca vstúpil 
do platnosti nový ceno-

vý výmer, ktorý výrazne zvýhodňuje 
cestujúcich platiacich dopravnou 
kartou.      -ada-

Pred rokom sme uverejnili člá-
nok o situácii na trhu s nehnuteľnos-
ťami v našom regióne. Najmä v sú-
vislosti s očakávaným prechodom na 
euro vtedy výrazne stúpali ich ceny. 
V Stropkove sa v tom čase trojizbo-
vé byty bežne predávali za milión, 
navyše, v porovnaní s dopytom bola 
ponuka takmer nulová. Ľudia totiž 
dúfali, že po zavedení eura predajú 
ešte drahšie. Koncom roka však svet 
zasiahla hospodárska kríza, ktorá 
poriadne zamiešala karty aj na trhu 
s nehnuteľnosťami. Počet ponúk na 
predaj bytov či domov stúpa, záujem 
o kúpu je skoro nulový. „Súčasná 
situácia je dôsledkom vytriezvenia 
kupujúcich, ktorí v minulom roku 
bezhlavo kupovali a tým spôso-
bom sa neúmerne zvyšovali ceny 
nehnuteľností,“ podotkol Rastislav 

Štalmach, konateľ realitného centra 
ARCHEUS v Prešove a vysvetlil, 
prečo v poslednom období na trhu 
rapídne vzrástla ponuka nehnuteľ-
ností. „Predaj nehnuteľností kle-
sol až o 70 %. Tento prepad pripi-
sujem najmä obavám klientov zo 
straty zamestnania a nadväzne na 
to aj prísnejšie posudzovanie bo-
nity klientov pri poskytovaní hy-
potekárnych úverov. V súvislosti 
s tým poklesli aj ceny nehnuteľ-
ností. V závislosti od lokality, veku 
a stavu bytu či domu sme zazna-
menali pokles cien o 20 - 30 %,“ 
vyčíslil R. Štalmach. Realitný maklér 
skonštatoval, že oproti tomu istému 
obdobiu minulého roka sa situácia 
otočila o 180 stupňov. Kým pred ro-
kom si mohli vyberať predávajúci, 
dnes diktujú podmienky kupujúci. 

„Doba, v ktorej sa nachádzame, tu 
ešte nebola, preto je veľmi zložité 
predpokladať, čo bude o týždeň, 
nieto ešte o rok. Napriek tomu ve-
rím, že situácia sa upokojí do kon-
ca roka a ceny sa stabilizujú v čo 
najkratšom čase. Ceny predsa ne-
môžu klesať donekonečna, preto-
že materiály majú určitú hodnotu 
a cena práce taktiež,“ predpokladá 
R. Štalmach. Na otázku, či odporúča 
v tomto neistom období investovať 
do nehnuteľností, sme dostali túto 
odpoveď: „Ak sa pozrieme, aké 
možnosti majú klienti v súčas-
nosti a kde môžu investovať svoje 
voľné finančné prostriedky, tak 
nehnuteľnosti aj napriek poklesu 
vykazujú najstabilnejšiu formu in-
vestície. Akcie padajú, ale nehnu-
teľnosti stoja ďalej.“    -ada-

Predaj nehnuteľností klesol takmer o 70 %
R. Štalmach: „Pred rokom profitovali 

predávajúci, dnes diktujú podmienky kupujúci.“

ZOO park skoro zlikvidovali zrušené 
dodávky potravy pre zvieratá

Pred niekoľkými týždňami bo-
joval stropkovský ZOO park doslo-
va o prežitie. Začiatkom roka totiž 
obchodný reťazec LIDL zrušil 
dodávky odpisov, ktoré dovtedy 
putovali aj do tohto zariadenia. 
„Od LIDLu sme dovtedy bra-
li ovocie, zeleninu a pečivo, 
teda podstatnú časť krmiva 
pre zvieratá. Po zrušení do-
dávok nastala situácia, kto-
rá pre nás znamenala skoro 
krach. Všetko sme museli 
nakupovať,“ vrátil sa k ťažké-
mu obdobiu riaditeľ ZOO-par-
ku Alexander Soóš a dodal: 
„Okrem LIDLu nám odpisy 

dáva aj Tesco, ale tam sú minimál-
ne.“ Obrat k lepšiemu nastal až mi-
nulú stredu, keď sa zamestnancom 

ZOO parku podarilo vybaviť dodávky 
odpisov až v prešovskom LIDLi. „Ve-
dúci predajne bol veľmi ochotný, 

maximálne nám vyšiel v ústre-
ty. Budú nám dodávať ovocie, 
zeleninu, ale aj chlieb a pečivo. 
Ústretový vedúci nám dokonca 
navrhol, aby sme si pre odpisy 
chodili každý deň. Keďže toto je 
pre nás nemožné, dohodli sme 
sa, že si pre potravu pre zvie-
ratká dôjdeme raz týždenne,“ 
spomenul úspešné rokovanie A. 
Soóš. Na záver dodal, že v budú-
cej sezóne by mali do ZOO parku 
pribudnúť malé opice a poníky.

-ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Pochytili sa v zdravotnom 

stredisku
27. februára osobne oznámila na 

OO PZ M. D. z Veľkropa, že v zdra-
votnom stredisku na ul. Hviezdosla-
vovej ju fyzicky napadla D. E. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu.

Bude mať na pivo?
1. marca osobne oznámila na OO 

PZ V. Č. zo Stropkova, že na ulici Pod 
Laščíkom jej z bytu niekto ukradol 
10 €. Po páchateľovi krádeže pátrajú 
stropkovskí policajti.

Zachcelo sa mu ohnivej vody
2. marca osobne oznámila na 

OO PZ E. P. zo Stropkova, že v pre-
dajni potravín Strop prichytila jedna 
z predavačiek M. B. zo Stropkova, ako 
z regálu ukradol fľašu slivovice. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Krádež v rodinnom dome
3. marca oznámil na linku 158 

J. K. z Bukoviec, že mu boli z rodinné-
ho domu odcudzené veci. Prípad bol 
kvalifikovaný ako prečin krádeže a po-
rušovania domovej slobody a realizuje 
ho Úrad justičnej a kriminálnej polície 
vo Svidníku.

Dcére umožnili vymeškať 
337 vyučovacích hodín 
Svidnícki policajti vzniesli včera 

obvinenie pre prečin ohrozenie mrav-
nej výchovy mládeže 34-ročnému 
mužovi z Kečkoviec a jeho 32-ročnej 
družke. Obvinená dvojica umožnila 
svojej 6-ročnej dcére vymeškať od za-
čiatku školského roka až do 20. 2. 2009 
vymeškať 337 vyučovacích hodín. 
Z tohto počtu nemá žiačka prvého roč-
níka jednej zo svidníckych základných 
škôl náležite ospravedlnených 132 ho-
dín. Polícia stíha rodičov na slobode.

M. M. (Gribov): Tam, kde sa 
podáva strava, by sa fajčiť nemalo. 
Absolútny zákaz fajčenia v reštau-
ráciách by mi vôbec nevadil. Išiel by 
som si zafajčiť vonku.

M. M. (Stropkov): Som za abso-
lútny zákaz fajčenia v reštauračných 
zariadeniach. Škodí to zdraviu. Faj-
čiari, keď chcú, nech si idú zafajčiť 
vonku.

Jozef Potoma (Stropkov): Áno, 
som za absolútny zákaz fajčenia 
v reštauráciách. Osobne jedenásty 
deň nefajčím, ale aj keď som fajčil, 
dym v reštauráciách mi vadil. V reš-
tauráciách som ani veľmi nefajčil, 
skôr niekde vonku na terase.

p. Babjarčíková (Stropkov): 
Som za absolútny zákaz fajčenia 
v reštauráciách. Som nefajčiarka 
a v reštauráciách mi fajčenie rozhod-
ne vadí. Tam, kde sa podávajú jedlá, 
by sa jednoznačne nemalo fajčiť.

Magda (Stropkov): Áno, som 
za. Som síce fajčiarka, ale vadí mi, 
keď prídem z reštaurácie zafajče-
ná, štípu ma oči. Radšej si posedím 
v čistom prostredí a zafajčiť si pôj-
dem vonku.

Podľa schválenej novely zákona o ochrane nefajčiarov budú musieť byť 
v reštauráciách kde sa podáva jedlo, stavebne oddelené priestory pre nefaj-
čiarov. Mnohí majitelia reštaurácií sa ohradzujú, že stavba nových murova-
ných priečok bude pre nich finančne nákladná, preto uvažujú buď o tom, že 
nebudú ponúkať jedlá, alebo budú celé priestory reštaurácie nefajčiarske. 
Nás zaujímalo, ako by ľudia reagovali na úplný zákaz fajčenia v reštaurač-
ných zariadeniach.

Podporili by ste absolútny zákaz fajčenia v reštauráciách?
AnketaAnketa Anketa

Prípravy na voľbu prezidenta vrcholia
Deň voľby štvrtého slovenské-

ho prezidenta sa nezadržateľne 
blíži. V sobotu 21. marca bude mať 
v stropkovskom okrese možnosť 
voliť približne 16500 oprávnených 
voličov. Presný počet bude známy 
až 20. marca. V súčasnosti je naj-
väčšie bremeno príprav na voľbu 
prezidenta na pleciach pracovní-
kov Obvodného úradu v Stropkove. 
O priazeň voličov sa budú uchá-
dzať siedmi kandidáti, ktorí splnili 
zákonom predpísané podmienky: 
Dagmara Bollová, Ivan Gašparovič, 
Zuzana Martináková, Milan Melník, 
František Mikloško, Iveta Radičová 
a Milan Sidor. V okrese Stropkov 
bola vytvorená 10-členná Obvodná 
volebná komisia (OVK), ktorú tvo-
ria zástupcovia parlamentných po-
litických strán a členovia petičných 
výborov občianskych kandidátov 
na prezidenta. Predsedom OVK je 
Michal Lipinský (Smer – SD), pod-
predsedom Ján Uhrík (petičný vý-
bor M. Sidora), členmi komisie sú: 
Metod Burák (KDH), Milan Bzdiľ 
(SDKÚ-DS), Ján Paľa (SNS), Július 
Kočiš (ĽS-HZDS), František Suvák 
(petičný výbor D. Bollovej), Mária 
Bedroňová (petičný výbor I. Gaš-
paroviča), Dušan Prusák (petičný 
výbor M. Melníka) a Martin Hurný 
(petičný výbor Z. Martinákovej). 
Zapisovateľkou komisie je Ľubica 
Čarná z Odboru všeobecnej vnú-
tornej správy ObÚ. „Volebný deň 
je len vrchol asi polročných in-
tenzívnych príprav. Pri každých 
voľbách sme sa snažili pripraviť 
čo najlepšie a treba povedať, že 
veľakrát sme boli v rámci Sloven-
ska druhí, ktorí boli v Bratislave 
s volebnou zápisnicou. Čo sa 
týka samotných príprav, ak mám 

byť konkrétna, v každej obci boli 
vytvorené okrskové volebné ko-
misie, ktorých je v okrese 52 (42 
v obciach, 10 v meste Stropkov). 
Okrskové volebné komisie budú 
pomerne početné, keďže maxi-
málny počet členov je stanovený 
na 12. V niektorých obciach ich 
bude 11. Paradoxne teda aj v ma-
lých obciach budú vzhľadom na 
menší počet obyvateľov početné 
komisie. Zákon to však umožňu-
je. Prvé zasadnutia komisií sa už 
uskutočnili. Za predpokladu, že 
sa na nich zúčastnili všetci čle-
novia, tak predseda a podpred-
seda sa určoval dohodou. Ak na 
prvom zasadnutí neboli všetci, 
boli vyžrebovaní zapisovateľom 
okrskovej komisie. V prípade, že 
do dňa konania voľby preziden-
ta sa niektorý z členov komisie 
rozhodne vzdať členstva, musí 
to predsedovi komisie oznámiť 
písomne,“ vysvetlila vedúca OVVS 
ObÚ v Stropkove Mária Kasičová. 
Obvodný úrad je zodpovedný za to, 
že zabezpečí pre jednotlivé obce 
všetky materiálno-technické náleži-
tosti súvisiace s voľbou prezidenta. 
Na obce boli postupne doručované 
potrebné dokumenty, ktoré ObÚ do-
stáva z Ministerstva vnútra. V závere 
minulého týždňa im už boli doručené 
všetky materiály s výnimkou obálok 
a hlasovacích lístkov. Tie budú dis-
tribuované v dostatočnom predstihu 
tak, aby ich obce stihli opečiatkovať. 
Úrad takisto zorganizoval školenie 
zapisovateľov i členov okrskových 
komisií.

Pri samotnej voľbe prezidenta 
je oprávneným voličom každý ob-
čan SR, ktorý v deň voľby dovŕši 
vek 18 rokov a zdržiava sa na úze-

mí SR. „Ak sa niekto zdržiava na 
Slovensku mimo svojho bydliska, 
voliť môže aj na voličský preu-
kaz. Ten vydajú voličovi v mieste 
jeho trvalého bydliska. Existuje aj 
možnosť, že voličský preukaz mu 
vyzdvihne rodinný príslušník. Nie 
je na to potrebné splnomocnenie, 
stačí uviesť vzťah k voličovi a či-
tateľný podpis. Spomínam si, že 
v minulosti chceli voliť pacienti 
v nemocnici, ale nemali voličské 
preukazy, teda to nebolo možné. 
Napríklad voliči, ktorí budú hospi-
talizovaní, povedzme v stropkov-
skej nemocnici, môžu požiadať 
o voľbu do prenosnej schránky 
v okrsku, v ktorom sa nemocnica 
nachádza. Musia však mať volič-
ské preukazy a oznámiť to riadite-
ľovi zdravotníckeho zariadenia,“ 
upresnila tento spôsob voľby M. 
Kasičová. 

Počas volebného dňa budú na 
poriadok v okolí volebných miest-
ností a dôstojný priebeh volieb do-
hliadať štátna i mestská polícia. 
V rámci ObÚ bola vytvorená ser-
visná skupina, ktorá je už v tomto 
období občanom k dispozícii a v prí-
pade akýchkoľvek nejasností v sú-
vislosti s voľbou prezidenta poskyt-
ne potrebné informácie. Kontaktné 
telefónne číslo je 742 3762. Pod-
nety, pripomienky a ďalšie potrebné 
informácie budú verejnosti posky-
tované aj počas konania volieb na 
tel. čísle obvodnej volebnej komisie 
742 3003. 

Ak ani jeden z kandidátov na 
prezidenta SR nezíska nadpolovič-
nú väčšinu platných hlasov opráv-
nených voličov, druhé kolo voľby 
prezidenta sa uskutoční v sobotu 
4. apríla 2009.      -np-
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Duchovné zamyslenie
Pôstne kázne

Už v prvotnej cirkvi boli obľúbené 
pôstne kázne, ktoré sú vynikajúcim 
prostriedkom pri náprave svojho života, 
pri očiste svojho vnútra. Isteže, poká-
nie je veľmi namáhavé nielen pre tých, 
ktorí sa kajajú, ale aj pre tých, ktorí nám 
v tom pomáhajú. Pán Ježiš povedal: 
„Ak nebudete robiť pokánie, všetci po-
dobne zahyniete.“ (Luk 13, 3). To nie je 
odporúčanie, ale jasný Ježišov rozkaz, 
ba ešte viac, výstraha. Čas strávený pri 
pôstnych kázniach, to je mimoriadny 
čas milostí, keď lúče Božieho milosr-
denstva viac ako inokedy zohrievajú 
a roztápajú ľady ľudských sŕdc. 

Pôstny kazateľ predovšetkým po-
máha ľuďom, aby sa rozpamätali na 
svoje hriechy, uznali ich a oľutovali 
a potom prijali nastavenú diagnózu pri 
liečení chorej duše. Tak ako pôstny ka-
zateľ po náležitej príprave a rozjímaní 
i modlitbe za svojich poslucháčov pred-
nesie svoju kázeň, tak sa žiada, aby 
sa aj poslucháči pri očakávaní pôstnej 
kázne modlili za kazateľa. 

Modlitba je potrebná predovšetkým 
preto, aby ho poslucháči vpustili do svo-
jich sŕdc a Boh dal silu jeho slovám. 

Už šiesty rok k nám prichádzajú 
kňazi zblízka i zďaleka, ktorí sa k nám 
prihovárajú v tzv. pôstnych kázňach. 
Ľudia si ich veľmi obľúbili a vo veľkom 
množstve prichádzajú od tých najmen-
ších až po tých najstarších nielen zo 
Stropkova, ale aj z iných farností. Pôst-
ne kázne sú vsunuté do večernej svätej 
omše, ktorá je už o 16:00. Predtým je 

krížová cesta. Na šiestu pôstnu nedeľu, 
teda na Kvetnú nedeľu tu prichádza 15 
– 20 kňazov, ktorí veriacich spovedajú 
a sväté prijímanie rozdávajú. 

A čo bude v roku 2009?
Téma: Jubilejný rok sv. Pavla
Na prvú pôstnu kázeň príde doc. 

ThDr. JCDr. Mons. Anton Fabian, kano-
ník a profesor, ktorý bude rozprávať na 
tému sv. Pavol o poníženosti a pýche.

Druhú kázeň prednesie doc. ThDr. 
Jozef Leščinský, ktorý prednáša biblic-
ké vedy v Košiciach. Téma jeho pôst-
nej kázne bude sv. Pavol, konvertita 
a apoštol Ježiša Krista. 

Tretiu kázeň, na tému sv. Pavol 
o láske, prednesie ThDr. Juraj Semi-
van, prednášajúci morálnu teológiu, 
farár Košice - Krásna

Na štvrtú kázeň k nám príde J.E. 
Mons. Stanislav Stolárik, pomocný ko-
šický biskup, ktorý bude rozprávať o ži-
votnej múdrosti sv. Pavla. 

Poslednú - piatu kázeň prednesie 
Mons. Bernard Bober, pomocný košic-
ký biskup.

Sú to veľké osobnosti, ktoré pri-
jali pozvanie. Budú tu z Košíc prichá-
dzať, aby nám pomohli nájsť orientáciu 
v dnešnom svete, ktorý prežíva krízu 
nielen politickú, hospodársku, kultúrnu, 
ale aj krízu morálnu a náboženskú. Sú 
to osobnosti, ktoré Cirkev postavila na 
také miesta, kde naplno využívajú svo-
je pedagogické a otcovsko-pastoračné 
charizmy a skúsenosti. Využime túto je-
dinečnú príležitosť, predovšetkým naši 
birmovanci a prvoprijímajúci.

Smútočné oznámenie
Dňa 1. 3. 2009 nás náhle opustila vo veku nedoži-

tých 86 rokov naša milovaná mamka, babka a prababka 
Anna Mačošková z Korunkovej. Ďakujeme duchovným 
otcom za dôstojné smútočné obrady a zároveň všetkým, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť, ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Synovia Jozef, Ján a dcéry Mária a Helena s rodinami.

Spomienka
S tichou spomienkou k jej hrobu chodíme, pri plame-

ňoch sviečok sa za ňu modlíme. 
Mala rada život, mala rada smiech, verila v život 

a milovala svet.
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich 

srdciach zostáva stále žiť.
Čas plynie, bolesť stále trápi, ale Teba, mamka, nám 

už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov z lásky uvitú Ti môžme na Tvoj 

hrob dať
a na lásku a dobrotu spomínať.

Dňa 9. marca 2009 uplynie rok, čo nás opustila naša najdrah-
šia mamka, manželka, dcéra, sestra, nevesta a švagriná Vlasta 
Durkošová, rod. Novotňáková. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína celá smútiaca rodina.

FEBRUÁR
Prišli medzi nás

Oliver Polivčak, Alex Olách, Margaréta Olachová, Júlia 
Székelyová, Matúš Husák, Matej Bednárik, Jana Šamková, 
Lukáš Sitkanič, Fabián Žemlička - všetci zo Stropkova, Le-
onard Levický - Tisinec, Samuel Sklár - Nižná Olšava, Ema 
Palejová - Brusnica.

Odišli od nás
MVDr. Eugen Kováč (1942), Juraj Cichý (1919) Jozef Šamko 

(1957), Terézia Dovičáková (1949) - všetci zo Stropkova, Jozef 
Liška (1956) - Breznica, Ján Hudák (1925) - Bukovce, Štefan 
Medvec (1921) - Miňovce, Mária Šoltisová (1936) - Gribov, Anna 
Kuzmová (1928) - Varechovce.

Spoločenská kronika

Ing. Ján Holub (Š-Autoservis, 
predaj automobilov Škoda, Seat 

a VW): V porovnaní 
so začiatkom minulé-
ho roka sme zazna-
menali až 50% pokles 
predaja nových áut. 
Ich ceny pritom kles-
li asi o 10 %. Podľa 

môjho názoru bude mať štátna pod-
pora, teda šrotovné, pozitívny vplyv na 
predaj nových vozidiel a určite sa plá-

nujeme podieľať ďalšími 500 eurami na 
príspevku pre zákazníkov. 

Ing. Michal Kováč (PGT Pre-
šov, predaj automobilov Peugeot): 

V našej spoločnosti 
sme mali medziročný 
pokles v januári iba 
15,8 % a vo februári to 
bolo 29 %. Peugeot je 
u Slovákov obľúbený 
a berú ho už ako naše, 

vyrábané v Trnave, takže táto značka je 

Podľa predajcov môže „šrotovné“ pozitívne ovplyvniť predaj nových áut

v porovnaní s ostatnými na tom relatív-
ne lepšie. Krok vlády podporiť predaj 
nových vozidiel šrotovným považujem 
za výborný krok a to hneď z viacerých 
dôvodov. Zošrotovaním starých vozi-
diel, ktoré sú neraz v zlom technickom 
stave a chýbajú im prvky aktívnej i pa-
sívnej bezpečnosti a ich výmenou za 
nové autá sa zvýši bezpečnosť na na-
šich cestách, zníži nehodovosť a tým 
aj počet nehôd končiacich sa smrťou. 
Nové autá budú výrazne lacnejšie 
a rozšíri sa tým skupina ľudí, ktorí si ho 
budú môcť kúpiť. Vďaka nárastu pre-
daja sa v menšej miere podporí výroba 
áut na Slovensku i v Európe a zákonite 
aj dodávatelia automobiliek. Sieť pre-
dajcov a servisov bude vďaka tomu 
môcť udržať zamestnanosť a podpore-
ný bude aj celý rad inštitúcii, spojených 
s kúpou vozidla, ako napríklad lízin-
gové spoločnosti, poisťovne, banky... 
V neposlednom rade zníži priemerný 
vek našich vozidiel na našich cestách 
a tým sa aj výrazne znížia emisie výfu-
kových plynov v ovzduší.

Čo sa týka našej spoluúčasti na 
šrotovnom, môžem potešiť našich zá-
kazníkov, že už je rozhodnuté, že sa na 
šrotovnom budeme podieľať minimálne 
500 eurami, to znamená, že na naj-
lacnejšie vozidlo poskytneme 500 eur 
a postupne sa s drahším autom bude 
táto čiastka zvyšovať. Už teraz máme 
každý deň plný salón nedočkavých ľudí 
a obavám sa, či budeme mať dostatok 
áut, aby sme pokryli dopyt. Vláda totiž 
vyčlenila iba 33 miliónov eur, čo stačí 
pre 30 000 áut. Ak však každý z pre-
dajcov podporí šrotovné 500 eurami, 
podpora vystačí len na 15 tisíc áut. 
Som presvedčený, že tento balík sa 

v priebehu dvoch-troch mesiacov minie 
a budeme len dúfať, že ho vláda navýši. 
Teraz budú mať výhodu tí predajcovia, 
ktorí majú dostatočné zásoby.

Jozef Kaľata (Torno Bardejov, 
predajca automobilov Citroën): 

Oproti rovna-
kému obdobiu 
roka 2008 sme 
zaznamenal i 
40%-ný po-
kles predaja 
vozidiel. Ceny 

našich vozidiel medziročne veľmi ne-
klesli, pretože už koncom minulého 
roka boli dosť „agresívne“ akcie, sia-
hajúce až na hranicu možností. Zatiaľ 
je ťažko povedať, ako sa štátna pod-
pora predaja nových áut prejaví. Čas 
ukáže či to bol správny krok, pretože 
veľa potencionálnych zákazníkov na 
„niečo“ čakalo. Odkedy sa začalo ho-
voriť o šrotovnom, zaznamenali sme 
na showroome väčšiu návštevnosť 
zákazníkov. Ak aj vzrastie predaj no-
vých vozidiel, nepredpokladám, že 
veľmi výrazne. Klientela vlastniaca 
vozidlá staré 10 a viac rokov vo väč-
šine prípadov na nové vozidlo mať ne-
bude a pri momentálnej ekonomickej 
neistote sa málokto odváži uzavrieť 
leasingovú alebo úverovú zmluvu. A či 
sa budeme podieľať na šrotovnom? To 
je pre nás v tejto chvíli ťažká otázka 
(štvrtok minulého týždňa – pozn. red.). 
Čakáme na vyjadrenie dovozcu, ktorý 
určuje ceny. Určite by sme to prijali, 
ale všetko závisí od našich finančných 
možností, pretože predaj vozidiel pri 
dnešných predajných a nákupných ce-
nách už nie je „o obchode“.

-np-

Jedným z odvetví, ktoré najviac postihla hospodárska kríza je automobilový priemysel. Producenti áut sú kvôli klesajúcemu dopytu nútení obmedzovať výrobu 
a pokles tržieb zákonite pociťujú aj samotní predajcovia vozidiel. V rámci podpory automobilového priemyslu vláda SR minulý týždeň prijala rozhodnutie, podľa ktorého 
bude mať nárok na 1000-eurový príspevok každý, kto pri kúpe nového auta dá svoje, minimálne 10-rokov staré, auto zošrotovať. Ak sa predajca áut rozhodne podieľať 
na šrotovnom ďalšími 500 eurami, štát svoj príspevok zvýši na 1500 eur. Šrotovné sa začne na Slovensku uplatňovať už od tohto pondelka. V ankete sme oslovili troch 
predajcov áut, ktorým sme položili nasledujúce otázky: 

1. Aký ste vo vašej spoločnosti zaznamenali pokles predaja v roku 2009, v porovnaní so začiatkom roka 2008? 
2. Aký bol medziročný vývoj cien vašich vozidiel? 
3. Ako hodnotíte rozhodnutie vlády o príspevku na „šrotovné“? 
4. Bude mať štátna podpora pozitívny vplyv na predaj nových vozidiel? 
5. Plánujete sa podieľať na „šrotovnom“ 500 eurami, čím sa celková suma príspevku zvýši na 2000 eur?
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Dňa 16. 3. 2009 sa naša drahá mamka Mária Rysová do-
žíva krásneho životného jubilea 77 rokov.

Keď privriem oči a popustím uzdu svojej fantázie, vidím Ťa...
Stojíš na najvyššom bode hôrky Bankov, si krásna, usmievaš 

sa a Tvoje vystreté ruky akoby mi chceli naznačiť, že celý život dr-
žíš nado mnou ochranné krídla, pod ktoré si ma neraz pritúlila, keď 
som to potreboval.

Ja som Ti za to všetko, mama moja, nesmierne vďačný a až do 
konca môjho života som Tvojim dlžníkom. 

Ty si tá jediná, ktorá si to so mnou vždy myslela len a len dobre. Uvedomujem si, 
že si pri tom častokrát ostala nepochopená. Ak som Ti niekedy ublížil zlým slovom, 
alebo činom, prosím Ťa o odpustenie. Sú veci, ktoré človek pochopí až vtedy, keď sa sám 

stane rodičom a má strach o vlastné deti. Mám Ťa rád, mama moja a 
k Tvojím krásnym 77. narodeninám Ti prajem veľa šťastia, 

zdravia a božského požehnania.
        Syn Jozef Rys

Blahoželanie

(Pokračovanie na strane 6.)

Prezidentský kandidát Milan Sidor z Krušinca odpovedal na otázky Spektra
„Dnešný systém je tu 20 rokov, nevie sa pomenovať a prichádza na to, aký je hrozný“

Prečo ste sa rozhodli prijať 
kandidatúru na prezidenta?

Áno, prijal som ponuku na kan-
didatúru do prezidentských volieb. 
Predovšetkým by som chcel zdôraz-
niť, že to nie je moje osobné želanie, 
ale ak ma už vedenie tejto ľavicovej 
strany (KSS – pozn. red.) oslovilo, 
lebo má ku mne dôveru ako k lek-
torovi a bývalému vysokoškolské-
mu učiteľovi, ktorý vo svojej práci 
zdôrazňuje hodnoty jednoduché-
ho pracujúceho človeka, ktorý pri-
pomína roľníkov, pripomína práva 
a objektívne potreby pracujúcich 
ľudí, predovšetkým na východ-
nom a strednom Slovensku, tak 
som po troch mesiacoch zvažo-
vania napokon túto ponuku prijal. 
Je to príležitosť ako deklarovať, že 
aj svojím osobným životom stojím 
na pozíciách hodnôt ľavice. Čo 
je to ľavica, náš občan a snáď aj 
volič vie a verím, že sa rozhodne 
túto ľavicu a ľavicového kandidáta 
podporiť. 

Po ohlásení vašej kandida-
túry sa niektorí politológovia 
zhodli v tom, že ide vlastne len 
o pripomenutie sa Komunistickej 
strany Slovenska, pretože reálne 
nemáte veľké šance na zvolenie. 

Ja názory slovenským politoló-
gom, alebo politológom, ktorí pôso-
bia v Bratislave neberiem. Ale chcel 
by som im veľmi otvorene odkázať, 
že tu vonkoncom nejde o pripomí-

nanie sa komunistov či komunistic-
kej strany. Komunistická strana je 
dostatočne v histórii pamäte náro-
da ukotvená. Komunistická strana 
mala v roku 1936 ako prvá historic-
ká strana program industrializácie, 
teda spriemyselňovania Slovenska. 

Ako prvá pripravila boj proti fašizmu, 
dala mu program, ako prvá iniciovala 
SNP a rovnako po druhej svetovej 
vojne to bola komunistická strana, 
ktorej funkcionári a radoví členovia 
strany a spolu s nimi všetok pracu-
júci ľud obnovil vojnou zničené hos-
podárstvo. A že sa stalo v dejinách 

komunistickej strany aj veľa skrivod-
livosti alebo dostatok skrivodlivosti, 
to je tiež pravda. Ale ja kandidujem 
za novú komunistickú stranu, ktorá 
vznikla vo Zvolene. Ktorá vznikla 
v roku 1992 na zelenej lúke, pretože 
predchádzajúca strana si dala v de-
väťdesiatom prvom roku názov KSS 
– SDĽ a predchádzajúca KSS je 
dnes práve cez toto spojenie s SDĽ 
nie v tej strane, za ktorú ja kandi-
dujem, ale v Smere. Toto je úplne 
nová ľavicová strana, ktorá prirodze-
ne nadväzuje na pozitívne hodnoty 
predchádzajúceho vývoja – robot-
níckeho a komunistického hnutia na 
Slovensku. Nijako nezatvára oči nad 
chybami, ale nadväzuje na to čo je 
pevné a čo stojí. 

Ja som teda kandidátom toho tej-
to novej strany v ľavicovom prostredí. 
Teda novej KSS, ktorá hľadá aj nové 
spojenie s mladými ľuďmi. A mojím 

ústredným heslom je myšlienka 
za dôstojnú budúcnosť mladej ge-
nerácie a všetkých občanov Slo-
venska. No a práve preto, že po-
litológovia z Bratislavy fandia iným 
a nie mne, tak o mne rozširujú, že 
som málo známou osobnosťou, že 
nechodím tak často po Bratislave 
ako iné osobnosti, že nemám za 
sebou hercov, muzikantov, reži-
sérov. No to je všetko pravda, ale 
ja ich chcem všetkých presvedčiť, 
že mám za sebou predovšetkým 
jednoduchých pracujúcich ľudí, ich 
deti a mladú generáciu. 

Aký by bol váš prínos pre 
slovenskú politiku?

Ja vstupujem do volieb ako 
človek z východu. Som jediným 
zo siedmych kandidátov, ktorí sa 
na východe nielen narodil, ale tu aj 

trvalo žije. Pripomeniem ľuďom tento 
región a jeho históriu. Pripomeniem 
ľuďom Duklu, o ktorú sa tvrdo bojo-
valo. Čiže prichádzam ako kandidát, 
ktorý obhajuje záujmy ľudí práce 
a obhajuje objektívne poznanie de-
jín, záujmy slovenskej a východo-
slovenskej kultúry, vrátane kultúry 
národnostných menšín. Keďže ma 
bratislavskí funkcionári poznajú ako 
človeka, ktorý ochraňuje a bráni zá-
ujmy národnostných menšín, tak sa 
im, a to hovorím celkom otvorene, 
nehodím celkom „do krámu“. A oni 
by boli najradšej, aby som z predvo-
lebného zápasu vystúpil a dal vyhlá-
senie, že už som unavený a neviem 
čo všetko. Aby sa ten výber zúžil. 
Ale takúto radosť im neurobím. Ale 
megalomanstvo Bratislavy a okruhu 
bratislavských intelektuálov, vrátane 
niektorých politológov, a ich nízka 
kultúra v prijímaní iných podnetov 
a v prijímaní ľudí do okruhu Brati-
slavy je skutočne tak nepríjemná 
a známa zároveň, že sa im ani ne-
čudujem. Jednoducho, naše hlav-
né mesto tým, že je na hraniciach 
s Rakúskom vytváralo ešte aj v pod-
mienkach predchádzajúceho spolo-
čenského systému veľmi nedobrú 

atmosféru pre šírenie práve takých 
ideí a programov o ktoré mne ide. 
Mne ide napríklad o rozšírenie slo-
vanstva. Ale nemalá časť Bratislav-
čanov sníva o tom, ako v Prešporku 
bolo dobre, keď tam boli Nemci ale-
bo Rakúska kultúra. Neustále spomí-
najú na cisárov, na kráľov a ja som 
syn roľníka. Čiže zaiste sa tu musí-
me niekedy v tomto zmysle dostať 
do konfrontácie a ja zdôrazňujem, ja 
túto konfrontáciu prijímam, som na 
ňu pripravený.

V dnešnej besede odzneli vaše 
pomerne vyhranené názory na ur-
čité oblasti spoločenského živo-
ta, na terajšie politické zriadenie 
a v tom negatívnom slovazmysle 
ho porovnávate s obdobím pred 
rokom 1989. Aký je váš postoj 
k predchádzajúcemu politickému 
režimu?

Ja som v minulom systéme vy-
rástol a nemôžem odmietnuť to, čo 
som od detstva, od prvých rokov ži-
vota nasával. Ten systém mal aj svo-
je veľmi dobré stránky. Za takúto po-
važujem aj to, že myslel na prevažnú 
väčšinu záujmov ľudí. V sociálnej, 
školskej a zdravotnej oblasti myslel 
na všetkých. Ten systém nepoznal 
platenie za zdravotnú starostlivosť, 
platby za školné. Ja sám som vyštu-
doval strednú a najmä vysokú školu 
a za obed na vysokej škole sme pla-
tili 2,60 Kčs.

Myslíte si, že to bola reálna 
cena za ten obed?

Práveže nie, ale ten systém bol 
natoľko humánny, že hoci aj cena 
toho obeda nebola reálna a bola 
znížená, ten systém dokázal vytvoriť 
také rezervy, že sa študentom priplá-
calo na obed. O tom to je. Ten sys-
tém priplácal ľuďom aj na zdravotnú 
starostlivosť. Ten systém priplácal 
najmä deťom z roľníckych a robot-
níckych rodín, aby konečne zmenili 
svoje prostredie a dostali sa kdesi 
inde. Dnes práve preto, že ten sys-
tém nie je, niet ani na školstvo – tre-
ba aby si človek, ktorý chce študovať 
platil, niet ani na zdravotníctvo, zloži-
tá je situácia okolo druhého dôchod-
kového piliera a ten systém, ktorý tu 
dnes je a 20 rokov sa nevie pome-
novať, až teraz prichádza na to, aký 
je hrozný. Ešte svojou činnosťou ne-
presvedčil, nedal jednoducho člove-
ku viac. V tom je tá bieda súčasného 
systému. 

Mladí ľudia, s ktorými ste dnes 
absolvovali besedu si dnes urči-
te nebudú pamätať napríklad na 
nedostatok tovaru či rady pred 
obchodmi, zákaz cestovať do za-
hraničia...

Neviem o tom. Niekoľkokrát sa 
síce mohlo pritrafiť, že niektorá ne-
dostatková komodita chýbala. Viete 
pomaranče sa nerodia v našich zá-
hradách, pomaranče treba priviezť. 

Povedzme také práčky sa na 
Slovensku vyrábali a tiež ich bež-

Na návštevu rodného kraja zavítal minulý týždeň kandidát Komunistickej 
strany Slovenska na prezidenta SR PhDr. Milan Sidor CSc., rodák z Kru-
šinca. Po besede v mestskej knižnici, kde žiakom 8. a 9. ročníka Základnej 
školy na Mlynskej ulici prednášal o osobnostiach stropkovskému regiónu sa 
v Klube dôchodcov stretol so stropkovskými seniormi, navštívil aj svoje ro-
disko a neskôr v Duplíne absolvoval stretnutie s tamojšími občanmi. Bývalý 
vysokoškolský učiteľ, dnes výkonný riaditeľ Inštitútu vzdelávania, umenia 
a športu – ITAS Prešov má 58 rokov. Za minulého režimu pracoval na Kated-
re marxisticko-leninskej filozofie, kde bol vedúcim oddelenia vedeckého ate-
izmu. Je zakladateľom Štafetového behu vďaky, mieru a svornosti Banská 
Bystrica – Kalinov, najstaršieho diaľkového behu na Slovensku, venovaného 
odkazu a hodnotám protifašistického odboja. V rokoch 1974 až 1991 bol 
členom KSČ. Je aktívnym členom Stálej konferencie slovenskej inteligen-
cie, Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov i Združenia slovanskej 
vzájomnosti.
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(Dokončenie zo strany 5.)
ne v obchodoch nebolo...

Tak prežil som toho trochu viac 
a oči mám stále v poriadku. Ale ne-
pamätám si na to, aby tu bol nejaký 
základný alebo dlhodobý nedostatok 
nejakého tovaru. To, že sa občas 
mohlo stať, že zásobovanie nefun-
govalo, to pripúšťam. A dnes nesto-
jíme v rade? Pritom máme veľké 
a moderné obchody a prídete tam 
a stojíte tam niekde aj 30 minút. 

Takže čisto prozaicky, kultú-
ra nakupovania bola pred rokom 
1989 na vyššej úrovni ako dnes?

Otvorili ste tému, ktorá je úžas-
ná. Kultúra nakupovania v tých 
malých obchodíkoch, spätá ešte aj 
s vôňou a čistotou obchodu sa nedá 
porovnať s dnešnými veľkoskladmi. 
Za takéto ja považujem dnešné ob-
chodné siete. Samozrejme, že sa 
snažia o čistotu, ale ja sa napríklad 
pri nákupoch rád porozprávam, mám 
rád individuálny kontakt. Doteraz si 
pamätám aj vône niektorých strop-
kovských obchodíkov. Ja dnes prí-
dem do veľkého obchodu, mne chý-
ba kontakt s ľuďmi. 

Prejdime na dôležitejšiu tému 
a tou je dodržiavanie ľudských 
práv pred rokom 1989. Porovnaj-
me túto oblasť spoločenského 
života.

Viete, základným ľudským prá-
vom je právo na prácu. Práca člo-
veka zrodila. Práca ho neustále kul-
tivuje a práve tí, ktorí nemajú prácu 
sa z týždňa na týždeň zmenia. Vidíte 
ako chodia tí ľudia bez práce. Prišli 
totiž o základný zmysel svojej exis-
tencie. Myslíte si, že tí, ktorí hovoria, 
že mali porušované práva, lebo ne-
mohli cestovať do Ameriky, že chodili 
takíto smutní za socializmu? Že ich 
to nejako zmenilo? Takže keď po-
rovnáme, ktoré je základné a ktoré 
sekundárne právo, tak z toho by som 
povedal, že prvé je právo na prácu. 
Samozrejme, aj právo na slobodu, 
slobodné myslenie, rozhodovanie... 
Napríklad dnes chcú niektoré cir-
kevné organizácie, aby žena neroz-
hodovala o tom, či si môže nechať 
dieťa, ktoré očakáva. Ale čo keď je 
táto žena povedzme znásilnená? Čo 
keď je tu taká zdravotná indispozícia, 
že žena môže pri pôrode zomrieť? 
Ja som toho názoru, že žena by 
mala mať prirodzené právo na roz-
hodnutie, či dieťa donosí alebo nie. 
Ak sa ma pýtate, ktoré z práv je hlav-
né a ktoré ďalšie, tak všetko začína 
a končí právom na prácu. Keď máte 
prácu, máte ľudskú dôstojnosť, mô-
žete si zarobiť na reprodukciu svojho 
života, života svojej rodiny, môžete 
sa primerane svojmu postaveniu 
a možnostiam sa povedzme obliecť. 
A nechodiť ako tí, ktorí sa kvôli tomu, 
že prišli o prácu, potulujú, pijú, bijú 
svoje manželky a deti, pretože sú 
nešťastní. 

Samozrejme, právo na prá-
cu nemožno nikomu upierať. Ale 
myslíte si, že v minulosti mali 
všetci rovnaké právo na prácu? 
A myslím hlavne na tých, ktorí kvô-

li tomu, že mali iný politický názor 
o právo na prácu prichádzali.

Právo na prácu bolo všeobec-
ne známe, nielen v deklaráciách, 
ale v istých prípadoch bolo aj sank-
cionované. Boli sankcie za to, že 
niekto nepracoval. Pravda je, že vo 
vypätých, veľmi vypätých situáciách, 
najmä po roku 1968 sa pod vplyvom 
zmenenej politickej situácie a požia-
daviek na očistu politického života 
od tzv. neprajníkov socialistického 
smerovania ČSSR uplatnil mimo-
riadny, nespravodlivý prístup a časť 
ľudí bola politicky diskriminovaná. 
To treba tiež otvorene povedať a je 
to jedna z veľmi vážnych chýb. Rov-
nako je chybou, že celospoločensky 
sa hovorilo o postihu zhruba 40 tisíc 
ľudí a ako sa dozvedáme z faktov, je 
tento počet v skutočnosti niekoľko-
násobne vyšší. Samého ma to ako 
človeka, ktorý študoval a neustále 
študuje niečo nové trápi, že to nebo-
lo povedané do dôsledkov a presne. 
Áno boli chvíle, kedy sú v štáte vy-
päté situácie a vedúci predstavitelia, 
ktorí toto celé strážia a usmerňu-
jú, voči niektorým protisocialisticky 
zmýšľajúcim občanom uplatnili taký-
to prístup. Ale treba povedať, že išlo 
o jav prechodný. Napríklad nikdy sa 
to potom nevzťahovalo do dôsled-
kov na ich deti. Hľadali sa spôsoby, 
aby ten človek svoj postoj nejakým 
spôsobom zmenil. Ja v samotnom 
Stropkove poznám niektoré rodiny, 
napríklad Cichých. Práve preto, že 
som bol jedným zo žiakov pána Ci-
chého, práve preto som sa mu snažil 
pomôcť ako som mohol. 

A teraz keď boli poprevratové 
situácie a prišiel nový režim, čo mys-
líte, prečo som asi odišiel z univerzi-
ty? Myslíte, že som sa sám rozhodol 
odísť od svojich študentov, ktorých 
som mal rád? Dnes si nikto nespo-
menie, že okrem vedeckého ateizmu, 
ktorý tvoril len desatinu učiva, som 
vyučoval aj dejiny filozofie, sloven-
skú filozofiu a podobne. Proste dnes 
som vnímaný len ako učiteľ vedec-
kého ateizmu, pritom to bol len jeden 
z predmetov, ktorý sa na univerzite 
vyučoval. A vytvárajú tlak, ako keby 
vedecký ateizmus bol neviem aká 
čertovina. Veď ho vyučujú aj v Ríme. 
Bol to práve Vatikán, ktorý vydal en-
cyklopédiu vedeckého ateizmu. 

Založili ste si však vlastný in-
štitút a nikto vám v tom nebránil.

Takto, bránil aj nebránil. Preto-
že môžete si všeličo otvoriť. Slovne 
vám nikto nebráni, ale nie sú na to 
reálne možnosti. Veď 27 % ľudí v na-
šej spoločnosti hladuje. Deti nemajú 
čo jesť. Chodia hladné. Videl som 
to, čo ešte nikdy v živote – ľudí ako 
vyberajú z kontajnerov a to, čo tam 
ostatní vyhodia, takto dávali do seba. 
Mám o tom fotografie.

Hovoríme teraz o Slovensku?
O Slovensku, o Prešove...
To nemyslíte vážne...
Mám o tom fotografiu.
Takže podľa vás 27 % ľudí na 

Slovensku hladuje?
Pán redaktor, nechcem s vami 

konfrontačne. O čísle 27 % hovoríme 
ako o hranici chudoby na Slovensku. 
Dávnejšie som bol pozvaný pred-
nášať na jednu konferenciu o miere 
chudoby. A mal som príspevok a po-
užíval som číslo 21 %. A teraz sa 
dozvedám, že sa to pohlo smerom 
vyššie. Pohybuje sa to teda v okruhu 
plus mínus 25 %. 

Ako vy definujete chudobu?
Pri definícii chudoby treba vy-

chádzať zo životného minima. V Af-
rike je za chudobného považovaný 
každý, kto nezarobí denne viac ako 
dva doláre. Ale jednoducho, v našich 
podmienkach za človeka, ktorý nie je 
chudobný, by bolo možné považovať 
takého, ktorého plat sa priemerne 
pohybuje, vzhľadom k cenám, kdesi 

na úrovni 20 tisíc korún. Ak má platiť 
nájom, ak má bývať vo vlastnom, ak 
má platiť energie, ak má dieťa. Môj 
odhad je teda takýto. Pod 20 tisíc 
korún sa človek dostáva do toho, že 
to, čo má, čo prijíma, musí za chvíľu 
odovzdať a musí šetriť. A ešte som 
zabudol povedať: Koľko takých ľudí 
v Stropkove poznáte, čo má väčší 
príjem ako 20 tisíc. Sám ho nemáte. 
Takže tak sa stalo, že stredné vrstvy 
- novinári, učitelia, sa dostávajú do 
hospodárskych problémov. Musia 
sa krútiť a berú aj tri zamestnania. 
Je predsa nemysliteľné, aby jeden 
kočík pre dieťa stál 15 tisíc korún. 
Aby ste nemohli zohnať pre dieťa 
lacnejšiu výbavu. A toto potrebujem 
povedať.       -np-

Divadelný ochotnícky súbor 
ONDAVAN

pri odbore školstva a kultúry Mesta Stropkov
Vás srdečne pozýva na predstavenie hry

J.B. Poquelin - Moliére: 

LAKOMEC

Premiéra
15. marca 2009 o 19.00 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov
Vstupné: 1,70 €

Predpredaj vstupeniek od 9. marca 2009
v kancelárii OŠK č. dv. 41

Verejná generálka 14. marca 2009 o 17.00 hod.

Prezidentský kandidát Milan Sidor z Krušinca odpovedal na otázky Spektra
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Filtre
Filtre zabezpečujú, aby sa die-

ťa nedostalo na internetové stránky, 
ktoré obsahujú nevhodný materiál. 
Pomocou filtrov je možné nastaviť 
blokovanie stránok, ktoré obsahujú 
vybrané slová, ale aj obrázky (napr. 
sex, porno, rasizmus, násilie, teror 
atď.).

 Niektoré filtre tiež blokujú prístup 
do četových (chatových) miestností, 
internetových diskusií, internetových 
fór, kontrolujú e-mailovú komunikáciu 
a údaje sťahované cez peer-to-peer 
(P2P) programy. Filter je možné si 
nainštalovať do svojho počítača, 
alebo využívať filtre prevádzkované 
verejne internetovými providermi(po-
skytovateľmi Internetového pripoje-
nia), ktorý bude kontrolovať stránky 
miesto vás. 

Filter pracuje na princípe ske-
novania a blokovania stránok, ktoré 
obsahujú určité výrazy, 

blokovania stránok s obsahom 
sexuálnych a násilných materiálov, 

obmedzenia pohybu dieťaťa na 
vopred zvolené stránky a podstrán-
ky, ktoré spĺňajú kritériá bezpečnosti 
(www.smalldollies.com, www.xtube.
com), 

zákazu pohybu po internetových 
stránkach s výnimkou povolených 
stránok a ich podstránok. 
Na čo prihliadať pri výbere filtra.

Jednoduchosť používania - filtre 
majú byť schopné používať aj osoby 
s minimálnymi počítačovými znalos-
ťami. Efektivita filtrovania - rovnová-
ha medzi blokovaním nevhodných 
stránok a prístupom k potrebným 
informáciám. Dôležitá je možnosť 
prispôsobiť filter potrebám každého 
člena rodiny. 

Mechanizmus filtrovania - naj-
lepšie programy kombinujú techniky 
filtrovania (filtrovanie web stránok, fil-
trovanie kľúčových slov a filtrovanie 
postavené na báze hodnotenia). 

Monitorovanie činností - lepšie 
filtre ponúkajú možnosť monitorova-
nia činnosti na internete jednotlivých 
členov domácnosti (aké stránky nav-
štívili, poslané e-maily, navštívené 
četové miestnosti, fóra, sťahované 
súbory z internetu, čas strávený na 
jednotlivých webových stránkach, 
atď.). 

Klientské/serverové filtre - mala 
by existovať možnosť nastavenia 
filtra v domácom počítači alebo 
prostredníctvom providera a jeho 
servera, prípadne kombinácie 

oboch možností. 
Filtrovanie vo viacerých jazykoch 

- možnosť nastaviť filtre a kľúčové 
slová vo viacerých jazykoch zabra-
ňuje deťom obísť blokovanie zada-
ním slov v inom jazyku. Blokovanie 
všetkých prístupových ciest - interne-
tových stránok, četových miestností, 
emailov, peer-to-peer programov, po-
p-up okien. 

Podľa niektorých odborníkov 
nemusí byť používanie filtrov posta-
vených na princípe filtrovania kľúčo-
vých slov (výrazov) tým najlepším rie-
šením. Blokujú totiž nielen nevhodné 
stránky (napr. porno stránky), ale aj 
tie, kde sa vyskytne téma s filtrova-
ným slovom. Ak napríklad nastavíme 
blokovanie stránok, na ktorých sa 
vyskytuje slovo „sex“, zablokujeme 
aj tie, ktoré sa venujú prevencii sexu-
álnych chorôb, radám ako sa vyhnúť 
sexuálnemu obťažovaniu, antikon-
cepcii a podobne. 

Predovšetkým mladí ľudia vy-
hľadávajú prostredníctvom internetu 
informácie o takýchto chúlostivých 
témach, o ktorých vedia iba ťažko 
komunikovať s rodičmi. Okrem toho 
filtre spomaľujú počítače, čo spolu s 
obmedzeným prístupom k informáci-
ám často vedie k obchádzaniu filtrov 
a používaniu internetu za chrbtom 
rodičov. Nesprávne nainštalovaný 
a nastavený filtrový softvér vyvolá-
va u rodičov falošný pocit bezpečia, 
čo môže oslabiť pozornosť a znížiť 
starostlivosť o správanie dieťaťa na 
internete. Aj keď sú filtre nainštalo-
vané, neznamená to, že rodičia ale-
bo učitelia nemusia deti vzdelávať 
a upozorňovať na riziká používania 
internetu. 

Rodičovská kontrola
Ak potrebujete sledovať, čo robia 

vaše deti na počítači, alebo ak chce-
te obmedziť dobu ich pobytu pri po-
čítači, či zakázať prístup na niektoré 
internetové stránky, prípadne bloko-
vať niektoré programy, môžete využiť 
možnosti rodičovskej kontroly. Cieľ je 
jasný, cesty k nemu sú však mnohým 
rodičom nejasné – je vôbec možné 
vhodným spôsobom kontrolovať, kde 
surfujú naše deti, čo z rôznych strá-
nok sťahujú, a je vôbec možné neja-
kým spôsobom zasiahnuť? 

Možností je niekoľko, ale v zá-
klade je možné rozdeliť ich do dvoch 
skupín:
Opatrenia organizačného charakteru

Stanovte medzi deťmi a rodič-
mi jasné pravidlá pre používanie 

internetu. Urobte si rozvrh na dni 
a presný čas, kedy má dieťa povole-
nie tráviť čas na internete, najlepšie 
v čase vašej prítomnosti. Podpísanú 
zmluvu vystavte v blízkosti počítača 
na viditeľnom mieste. Nezabudnite, 
ak si s vaším dieťaťom vytvoríte pra-
vidlá o používaní internetu, stanovte 
si práva a povinnosti pre obe strany. 
Pravidlá, by sa mali pravidelne aktu-
alizovať. 

Voľne stiahnuteľný software
K dispozícií je množstvo rôznych 

aplikačných programov, ktoré posky-
tujú služby filtrovania a monitorova-
nia aktivít dieťaťa na internete. 

K9 Web Protection
Softvér umožňujúci filtrovanie 

web stránok zobrazovaných na va-
šom počítači ako aj limitovanie času 
stráveného za počítačom. Pomo-
cou neho je možné kontrolovať web 
stránky podľa obsahu - zakázať pre-
zeranie pornografických stránok na-
kupovať v on-line obchodoch a pod., 
ako aj zakázať prezeranie stránok, 
kde sa vyskytuje nežiaduci výraz, 
či slovné spojenie, limitovať čas 
strávený pri počítači a na internete, 
odosielať správy o činnosti vášho 
počítača na váš email - to umožňuje 
kontrolovať činnosť vášho počítača 
aj keď ste mimo domova alebo mimo 
pracoviska.

Crawler Parental Control
Ľahko použiteľná aplikácia 

umožňujúca komplexnú kontrolu 
činností rôznych užívateľov používa-
júcich váš počítač. Vytvára prehľad 
o činnosti na vašom počítači a umož-
ňuje individuálne nastavenia pre kaž-
dého, kto na vašom počítači pracuje. 
Pomocou neho je možné: 

kontrolovať web stránky podľa 
obsahu - zakázať prezeranie porno-
grafických stránok, nakupovať v on-
line obchodoch a pod., ako aj zakázať 
prezeranie stránok, kde sa vyskytuje 
nežiaduci výraz, či slovné spojenie, li-
mitovať čas strávený pri počítači a na 
internete, odosielať správy o činnos-
ti vášho počítača na váš email - to 
umožňuje kontrolovať činnosť vášho 
počítača aj keď ste mimo domova 
alebo mimo pracoviska, snímať ob-
razovku v časových intervaloch, za-
kázať používanie programov - napr. 
peer-to-peer aplikácií, IM programov 
(ICQ, Skype, atď.), zakázať inštalá-
ciu nežiaducich programov, zakázať 
neautorizovaný prístup a zmenu sys-
témových nastavení. 

Parental Control Bar
Voľne šíriteľný program, fungu-

júci ako prídavný panel pre Internet 
Explorer. Pomocou neho je možné: 

používa preddefinované filtre pre 
témy ako sex, nadávky, urážky, nási-
lie, s možnosťou nastavenia filtra pre 
konkrétny účel, umožňuje aj možnosť 
zadávať vlastné adresy webových 
stránok, blokovať k nim prístup. 

Internet Explorer
Internetový prehliadač Internet 

Explorer má v sebe implementovaný 
mechanizmus kontrolovaného riade-

nia prístupu k obsahu internetu s po-
mocou systému ICRA3. Umožňuje 
filtrovať prístup k stránkam, ktoré ob-
sahujú neželanú kategóriu informá-
cií. Zároveň umožňuje prehliadanie 
tzv. schválených lokalít. 

Komerčné riešenia
PassManager, AreaGuard, Opti-

mAccess
Dvojúrovňové riešenie umožňu-

júce vykonávanie monitorovania čin-
nosti PC s operačným systémom MS 
Windows (pre všetky verzie) a zavá-
dzanie obmedzení pre prácu s PC, 
využívaním Internetu. 

Pomocou týchto programov je 
možné vykonávať: 

Monitorovanie, umožňuje získať 
prehľady o čase, ktorý strávi dieťa 
pri počítači, spúšťaných aplikáciách, 
navštevovaných webových stránok, 
sťahovaných súborov (súbory prijí-
mané ako príloha e-mailu), tlačených 
dokumentov, používaných výmen-
ných médií. 

Obmedzenia: 
zákaz prístupu na definované 

webové stránky, povolenie prístupu 
na konkrétne webové stránky,

riadenie prístupu k aplikáciám 
(spúšťateľné len povolené aplikácie), 
ochrana nastavení vybraných apliká-
cií. 
Operačný systém Microsoft WIN-

DOWS VISTA
Obsahuje novú funkciu rodičov-

ská kontrola, ktorou môžu rodičia 
obmedziť aktivity svojich detí pri 
počítači. Rodič môže presne určiť 
stránky, ktoré budú môcť ich deti 
navštevovať, a z ktorých budú môcť 
sťahovať dáta. Rodič môže kontro-
lovať čas, ktorý strávi dieťa pred po-
čítačom tým, že softvérovo určí čas, 
v ktorom bude môcť dieťa využívať 
počítač. Rodič bude môcť blokovať 
prístup k jednotlivým programom, 
taktiež hrám, ktoré nie sú určené 
pre vekovú skupinu, v ktorej sa dieťa 
nachádza. Rodič môže zistiť aktivity 
dieťaťa na PC pomocou výpisov - lo-
gov, v ktorých bude zaznamenané, 
aké stránky dieťa navštívilo, koľko 
emailov prijalo, s kým bolo v kon-
takte pri četovaní prostredníctvom 
programov (ICQ, Skype, IM, atď.). 
Žiadny filter však nie je taký doko-
nalý, aby dokázal blokovať všetky 
nevhodné stránky. Okrem toho sa 
obsah na internete mení a dopĺňa tak 
rýchlo, že sa filtrovacie programy iba 
veľmi ťažko môžu stíhať aktualizo-
vať. Preto je nutné, aby sa deti vzde-
lávali aj v oblasti používania internetu 
a vedeli reagovať v prípade nebez-
pečenstva, nevhodného obsahu strá-
nok a podobne. Rodičia by nemali 
podobné riešenia vnímať ako náhra-
du za prístup k deťom, tieto riešenia 
by mali byť pre nich len pomocníkom 
pre získanie prehľadu v návykoch ich 
detí pri surfovaní na internete. 

referent špecialista skupiny 
prevencie Okresného riaditeľstva 

PZ vo Svidníku
npor. Ing. Jaroslav Gbur

Monitorovacie programy a filtre umožňujú rodičom 
kontrolovať surfovanie detí po internete

Monitorovacie programy a filtre nepatria medzi ohrozenia, napriek tomu 
je však dobré vedieť, že žiadny filter nie je dokonalý. Je potrebné kontrolovať 
jeho funkčnosť, poprípade zabezpečiť si aktuálnu verziu. Filtre sa dajú rôz-
nymi spôsobmi obísť alebo vyradiť z funkčnosti. 

Rodič tak môže nadobudnúť falošnú istotu, že nainštalovaním filtra je 
jeho dieťa dokonale chránené. Navyše takéto technické opatrenie môže 
viesť k zhoršeniu vzťahov a postojov medzi rodičom a deťmi. Monitorovacie 
programy umožňujú vykonanie spätnej kontrole, pri ktorej je možné kontrolo-
vať nasledovné činnosti: pohyb dieťaťa na internete, pozrieť si stránky, ktoré 
navštívilo, alebo chcelo navštíviť, získať prehľad aké súbory sťahovalo z in-
ternetu, koľko času strávilo na konkrétnych stránkach. Pomocou vzdialené-
ho prístupu a ovládania sa dá kontrolovať surfovanie na domácom počítači 
z počítača, v ktorom je program nainštalovaný kedykoľvek.
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Zápis do materskej školy
Riaditeľka Materskej školy Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove ozna-

muje rodičom, že zápis do materskej školy na šk. rok 2009/2010 prebieha 
od 15. februára do 15. marca 2009 (v zmysle vyhlášky č.306/2008 Z.z. 
o materskej škole). Deti sa prijímajú na základe písomnej žiadosti zákonného 
zástupcu. Žiadosť si rodičia môžu vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy 
denne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.

Zápis do materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy Matice slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamuje 
rodičom, že zápis detí do materskej školy na školský rok 2009/2010 prebie-
ha od 15. februára do 15. marca 2009. Žiadosti do materskej školy prijíma 
riaditeľka školy.

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska a Mestská knižnica v Strop-
kove pripravujú postupovú prehliadku v prednese poézie a prózy žien, ktorá 
sa uskutoční v priestoroch Mestskej knižnice v Stropkove 23. marca 2009, 
s predpokladaným začiatkom o 15.00 hod. Veríme, že svojou aktívnou účasťou 
prispejete k príjemnej atmosfére pri krásnom slove, ktoré je žene a mesiacu 
marec tak blízke. Prihlášky si môžete vyzdvihnúť v Mestskej knižnici v Strop-
kove u p. Antošovej. Organizátori sa tešia na bohatú účasť recitátoriek.

V marci sa uskutoční Vansovej Lomnička

Zákonom z 21. apríla 1948 bola 
v Stropkove vytvorená jednotná ško-
la pre mládež do 15 rokov. Škola 
s ročníkmi 1 – 5 bola umiestnená do 
prízemnej budovy, v ktorej bola ne-
skôr mestská ľudová 
knižnica a v súčasnosti 
tvorí bočné krídlo bu-
dovy obvodného úradu 
a Úradu práce, soci-
álnych vecí a rodiny. 
V priestoroch terajšej 
jedálne SOU poľnohospodárske-
ho bola umiestnená „stredná škola 
slovenská“ s ročníkmi 1 – 4. Na jej 
pozemku bola v barakových provizó-
riách umiestnená „národná a stredná 
škola ukrajinská“ so samostatným 
riaditeľstvom.

Na strednú školu nadväzovali 
nevýberové základné odborné školy 
a z výberových nižšie a vyššie od-
borné školy a štvorročné gymnáziá. 
V Stropkove však tieto školy neboli. 
Ak chceli absolventi strednej školy 
pokračovať v štúdiu na gymnáziu, 
museli odísť do Prešova, Humenné-
ho, Bardejova alebo Medzilaboriec. 

Prvé počiatky stropkovského 
gymnázia sa datujú k 1. septembru 
1949. V ten deň bolo v Stropko-
ve zriadené slovenské gymnázium 
s dvoma triedami. Z celého vtedaj-
šieho okresu Stropkov sa sústredili 
záujemcovia do tohto ročníka, kde 
študovali aj takí študenti, ktorí ukon-
čili strednú školu, respektíve bývalú 
meštiansku školu s kurzom už pred 
niekoľkými rokmi, takže veková 
skladba bola zastúpená ročníkmi na-
rodenia 1930 – 1934.

Gymnázium bolo umiestnené 
v budove na rohu Hlavnej ulice a Uli-
ce akademika Pavlova. Stavebnou 
úpravou vznikli dve triedy, riaditeľňa, 
kabinet a zborovňa. Pedagogický 
zbor tvorili učitelia: Čepeľa, Tkáč, 
Sedláková, Andrejko, Nugár, Fedor-
ko, Gurská. 

Neskôr Miestny národný výbor 
v Stropkove v spolupráci s rodičov-

skou radou (vtedajšie ZRPŠ) pri 
Gymnáziu začal budovať objekt so 
štyrmi triedami, ale boli ťažkosti s jej 
dokončením. Dnes v tejto budove 
sídli lekáreň Kappa. 

V novom školskom 
roku (1950/1951) sa 
riaditeľom stal Ladislav 
Benko. Keďže pribudla 
ďalšia trieda a v budo-
ve gymnázia nebola 
učebňa, vyučovalo sa 

v prenajatej miestnosti Katolíckeho 
domu, v tom čase kina.

V nasledujúcom školskom roku 
1951/1952 sa riaditeľom Gymná-
zia stal M. Tkáč. Kvôli problémom 
s dokončením dostavby gymná-
zia sa v školskom roku 1952/1953 
škola načas presídlila do Vranova. 
Tam nastúpili dve triedy 1. ročníka 
– 68 žiakov, jedna trieda 2. ročníka 
– 33 žiakov, jedna trieda 3. ročníka 
– 42 žiakov a 4. ročníka 26 žiakov, 
všetkých zo Stropkova. 

V roku 1953 došlo k reforme jed-
notného školského systému a tým ku 
zrušeniu gymnázií. Vtedy v Stropko-
ve zostala Osemročná stredná škola 
slovenská a ukrajinská. Stropkov sa 
rozrastal a pribúdali žiaci v ôsmych 
triedach osemročenky. Títo museli 
na ďalšie štúdium opäť odchádzať 
do Humenného, Vranova a Svidníka, 
pretože školské budovy v Stropkove 
nepostačovali.

V školskom roku 1956/1957 sa 
pri Osemročnej strednej škole otvo-
rila elokovaná 9. trieda Jedenásťroč-
nej strednej školy vo Vranove nad 
Topľou. Popri nej sa otvorila aj trieda 
večerného štúdia pre pracujúcich.

V Stropkove sa začalo s vý-
stavbou novej sedemnásťtriednej 
školy, v ktorej v súčasnosti sídli ZŠ 
na Komenského ulici a Cirkevná ZŠ 
sv. Petra a Pavla. Do užívania bola 
slávnostne odovzdaná 1. septembra 
1958. Systém jedenásťročných škôl 
sa sústredil na jedno miesto všetky 
školy nachádzajúce sa v meste. Ria-

diteľom jedenásťročnej strednej ško-
ly s najvyšším ročníkom desiatym. 
sa stal Zoltán Kričfaluši.

V školskom roku 1958/1959 sa 
začalo vyučovať už na úplnej JSŠ 
s riaditeľom Mikulášom Novotom. 
Pedagogický zbor obohatili nové 
tváre: absolventi prírodovedeckej fa-
kulty UK a filozofickej fakulty UPJŠ 
Mihaľ, Smolko, Žipaj, Haviar, Blaško, 
Pospech, Kováčová a Bokorová. Na 
JSŠ ukrajinskú nastúpili Veme, La-
komec, Bencúrová a ďalší.

V nasledujúcom školskom roku 

(1959/1960) boli na JSŠ v Stropkove 
okrem tried 1. – 8. ročníka aj jedna 
trieda 9. A (tr. učiteľka E. Bokorová, 
1. trieda 10. A (tr. učiteľ V. Smolko) 
a 2. triedy 11. ročníka (tr. učitelia A. 
Žipaj, A. Horváth). V novej budove už 
boli už odborné učebne pre fyziku, 
chémiu, kabinety a telocvičňa.

(Pokračovanie v ďalších číslach.)

Podľa zdroja „Gymnázium 
Stropkov 1949 – 1999. Pamätnica“, 
ktorú zostavili Valentín Smolko 
a Martin Rusin, 1999 upravil -sc-

Šesťdesiat rokov Gymnázia v Stropkove – 1. časť
V jeseni tohto roku si jedna z významných vzdelávacích inštitúcií nášho 

mesta i okresu – Gymnázium v Stropkove - pripomenie šesťdesiate výročie 
svojej plodnej a úspešnej existencie. Chceli by sme čitateľom Stropkovské-
ho Spektra v jeho jednotlivých číslach priblížiť históriu školy, pripomenúť jej 
dôležité míľniky, ako aj osloviť tých absolventov Gymnázia, ktorých krídla 
vzdelanosti zaniesli ďaleko do sveta. V tomto čísle uvádzame základné in-
formácie o tom, čo vzniku Gymnázia predchádzalo a jeho osudy v prvých 
desiatich rokoch.

S láskou spomínam na moju bý-
valú pani učiteľku Mgr. Renátu Širo-
kú, ktorá ma naučila pekne recitovať 
a nebáť sa prednášať na verejnosti. 
Ako každý rok, aj tento 
rok som sa prihlásila 
na školské kolo súťaže 
Rozprávkové vretien-
ko. Školské kolo sa 
uskutočnilo 16.2.2009. 
Predniesli sa tri roz-
právky, ja som recito-
vala druhá v poradí. 
Po súťaži prišlo na rad 
vyhodnotenie. Na 3. 
mieste sa umiestnila 
moja spolužiačka Je-
nifer Jamborová s roz-
právkou Parádnice 
zajačice, na 2. mieste 
sa umiestnila tiež moja 
spolužiačka Bibiána 
Maliňáková s rozpráv-
kou Namyslené vajce 
a na 1. mieste bola 
moja rozprávka Ako 
kukurica prišla o všetky 
zuby. Keď ma po súťa-
ží zavolali dopredu a povedali mi, že 
som na 1. mieste, začala som sa te-
šiť, ako som len mohla. Samozrejme 
nevyskakovala som. Ďakujem pani 
učiteľke Mgr. Renáte Širokej, ktorá 
ma na súťaž pripravila. Postúpila som 
na okresné kolo, ktoré sa uskutočnilo 
19.2.2009 v CVČ v Stropkove. Reci-

tovalo 13 detí a ja som bola v poradí 
predposledná. Po ukončení súťaže 
prišlo na rad vyhodnotenie a ja som 
sa znova dostala na 1. miesto vo svo-

jej kategórií. Bola som v duchu taká 
šťastná, veď postupujem na krajské 
kolo do Prešova. Ďakujem aj mojej 
pani učiteľke Mgr. Žanete Repickej, 
ktorá ma na okresnom kole sprevá-
dzala a povzbudzovala.

Viktória Špavelková,
ZŠ s MŠ Havaj, 4. ročník

Rozprávkové vretienko

Školské stredisko záujmovej čin-
nosti pri ZŠ Konštantínova zorganizo-
valo v prvý deň jarných prázdnin výlet 
pre svojich žiakov a učiteľov. Skupin-
ka skúsených aj začínajúcich lyžiarov 
sa odhodlala stráviť pekný deň jar-
nou lyžovačkou v zimnom stredisku 
Litmanová. K žiakom a učiteľom sa 
pridali aj rodinní príslušníci a kamará-
ti, ktorí sa rozhodli netráviť voľný deň 
doma pri počítači a radšej si zašpor-
tovať a posilniť svoje zdravie.

Podmienky na lyžovanie boli vý-

borné, počasie celkom prialo, a tak 
si všetci mohli aktívne oddýchnuť 
pri športovaní, spoločne si posedieť, 
porozprávať sa a dať si chutné jedlo 
na salaši u Franka, kde sa cestou za-
stavili. Dúfame, že toto podujatie sa 
jej účastníkom páčilo, a v budúcnosti 
sa stretneme pri podobných akciách. 
Radi privítame aj nových záujemcov, 
najmä z radov pedagógov, aby sme 
aj touto formou mohli tráviť voľný 
čas. Už teraz sa na to tešíme.

ŠSZČ pri ZŠ Konštantínova

Jarná lyžovačka v Litmanovej
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Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov „CHOT-
ČANKA“ v Stropkove pozýva svojich členov na členskú schôdzu, ktorá sa 
uskutoční dňa 15. marca 2009 t. j. v nedeľu o 9.30 hodine v Klube dôchod-
cov. Počas konania schôdze a po jej ukončení si môžete vyrovnať členské 
príspevky za rok 2008, 2009 a zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre obec Tisinec. 
Tešíme sa na Vašu účasť!           Výbor Základnej organizácie

Pozvánka na členskú schôdzu záhradkárov

Marec je charakteristický prehánkovým počasím, poslednými mrazmi, 
kolísavým stavom vody, ale aj prvými teplými jarnými dňami. Každý pekný 
deň môžeme využiť na vychádzku k vode. Po odchode ľadov a veľkých vôd 
už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej 
a zakalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a tichších miestach pri bre-
hoch. V prípade priaznivého vodného stavu sa začínajú v priebehu marca 
zoskupovať do kŕdľov väčšie plotice, pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. 
ich lovíme najmä v priehradných nádržiach, ak ešte nie sú pod ľadom. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné 
vlasce a nadväzce. Voda je ešte pomerne chladná a tomu zodpovedá aj 
bojovnosť rýb. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom me-
siaca už môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kukuricu. 
Kŕmime striedmo, aj keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú lepšie. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 
rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. 
mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje 
na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a 
odstavených ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vod-
ného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 
do 21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka 

podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-

loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, 
pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľ-
koústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný,

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku naj-
neskôr do 31. 3. 2009! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo 
zaniká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2009 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

7. 3. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
12. 3. 2009 (štvrtok) od 16.00 - do 17.00 hod.
14. 3. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
19. 3. 2009 (štvrtok) od 16.00 - do 17.00 hod.
Ďalšie termíny predaja budú zverejnené priebežne na nástenke MO SRZ 

Stropkov.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podĺžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, disciplinárne previnenia a pod.)

Cenník povolení na rok 2009 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v marci ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Stropkove  
a

Mestský úrad v Stropkove

pozývajú širokú verejnosť na

výstavu
kompenzačných

pomôcok
dňa

12. 3. 2009 (štvrtok) od 9.00 hod.
vo vestibule Mestského
kultúrneho strediska

v Stropkove ul. Nový riadok 1

zameranú na praktickú prezentáciu kompenzačných 
pomôcok zmierňujúcich sociálne dôsledky fyzických 

osôb s ťažkým zdravotným postihnutím.

VSTUP VOĽNÝ!
 PARTNERI:

Thuasne SK, s.r.o. Bratislava

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska,
Košice

VELCON spol. s r.o., Banská Bystrica
Služby pre sluchovo postihnutých

Erilens s.r.o., Bratislava

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

22. marca 2009 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:
  1. Otvorenie
  2. Voľby pracovného predsedníctva, mandátovej komisie, návrhovej komisie
  3. Správa o činnosti organizácie v roku 2008
  4. Správa mandátovej komisie
  5. Správa o hospodárení organizácie za rok 2008 a návrh rozpočtu na rok 2009
  6. Správa hospodára organizácie
  7. Plán hlavných úloh na rok 2009
  8. Správa kontrolnej a revíznej komisie
  9. Diskusia
10. Návrh na uznesenie
11. Záver

S pozdravom Petrov zdar      Výbor MO SRZ Stropkov

POZVÁNKA

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svid-
níku sa obracia na rodičov detí 
materských škôl okresov Svidník 
a Stropkov s prosbou o spolu-
prácu pri realizácii celoštátneho 
projektu pod názvom: „Moni-
toring stravovacích zvyklostí 
a výživových preferencií vybra-
nej populácie detí Slovenskej 
republiky a hodnotenie expozí-
cie vybraných rizík spojených 
s konzumáciou jedál“. Projekt 
je navrhnutý ako prierezová štú-
dia pre 4 vekové skupiny detí až 
do roku 2012. V roku 2009 sú do 
projektu zahrnuté deti predškol-
ského veku /4-6 ročné/. Prieskum 
sa realizuje formou dotazníkov, 
zameraných na zisťovanie stra-
vovacích návykov detí, častosť 
konzumácie určitých potravín, 
obľúbenosť resp. neobľúbenosť 
niektorých jedál. Sledovanie 24 
hodinovej spotreby potravín a po-

hybovej aktivity umožní zistiť vy-
váženosť energetického príjmu 
a výdaja v priebehu dňa. Projekt 
bude doplnený aj odberom ce-
lotýždennej stravy vo vybraných 
materských školách, za účelom 
zistenia jej energetickej a biolo-
gickej hodnoty, ako aj stanovenia 
množstva ťažkých kovov, soli, 
dusičnanov a farbív. Súčasťou 
prieskumu bude aj zisťovanie 
antropometrických ukazovateľov 
u detí /výška, váha, obvod pása, 
obvod bokov/ a hodnôt krvného 
tlaku. Bližšie informácie budú 
rodičom poskytnuté prostredníc-
tvom vybraných materských škôl, 
v ktorých sa projekt bude realizo-
vať. Získané údaje v rámci celého 
Slovenska budú využité v rámci 
aktivít, zameraných na podporu 
a rozvoj zdravia detí a mládeže 
Slovenskej republiky.

MUDr. Alica Šafranová,
RÚVZ so sídlom vo Svidníku

Prosba o spoluprácu pri 
monitoringu stravovacích zvyklostí
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Podujatia
2.- 31.3. Zábavný in-

ternet – CVČ, 9.3. Rómsky 
ateliér – RKC, 11.3. Grafity 
day – CVČ, 13.-15.3. Jarný 

seminár – Systema Kadočnikova - „Pod vlekom“, 14.3. 
Liga hádzadiel 2009 – I. a II. kolo leteckomodelárskej 
súťaže – Prešov, 14.3. 4. liga – 4 členných družstiev 
v šachu - Svidník

Výstavy
1.- 31.3. Šport štetcom a farbičkami – „Hokejka a ho-

kejový puk“ – CVČ, 1.- 31.3. Veselé farbičky – téma „Ve-
selé hodiny“ – CVČ, 1.- 31.3. Módny návrhár – výtvar-
ná súťaž, téma „karnevalová maska“ – CVČ, 1.- 31.3. 
Poštová známka – výtvarná súťaž, téma „Zimné športy“ 
- CVČ

Uličný stolnotenisový turnaj
Pre žiakov základných škôl sme 19. 2. 2009 zorgani-

zovali 1. kolo Uličného stolnotenisového turnaja. Súťaži-
lo sa v dvoch skupinách: starší žiaci a mladší žiaci. Celý 
turnaj prebehol vo výbornej športovej atmosfére. Víťa-
zom 1. kola súťaže blahoželáme a tešíme sa na 2. kolo 
súťaže, ktoré sa uskutoční 19. 3. 2009 (štvrtok) o 14.00 
hod. v budove „Lesy“.

Víťazmi I. kola sú:
Starší žiaci: 1. miesto: Lukáš Ferenc - ZŠ Mlynská, 

2. miesto: Martin Sakara - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: 
Patrik Senaj - ZŠ Mlynská

Mladší žiaci: 1. miesto: Marcel Nastišin - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 2. miesto: Maroš Dančišin - ZŠ Mlynská, 
3. miesto: Kristián Jurečko - ZŠ Mlynská

Víťazom 1. kola súťaže blahoželáme a tešíme sa na 
2. kolo súťaže, ktoré sa uskutoční 19. 3. 2009 (štvrtok) 
o 14.00 hod. v budove „Lesy“.

VESELÉ FARBIČKY
Pre žiakov 1.- 4. ročníkov sme aj tento mesiac pri-

pravili súťaž v kreslení na tému: Veselé hodiny. Podu-
jatia sa zúčastnilo 12 základných škôl okresu. Pekné ob-

rázky zhotovili malí 
výtvarníci rôznymi 
technikami. Náv-
števníci ABC CVČ 
si ich môžu po-
zrieť v priestoroch 
nášho zariadenia 
do konca mesiaca 
marca 2009. Po-
radie najlepších je 

nasledovne:
1. miesto: Silvia Bokšanská - ZŠ Duplín, 2. miesto: 

Tomáš Calko - ZŠ Lomné, 3. miesto: Karin Antošová 
- ZŠ Kolbovce

Pekné obrázky nakreslili: Katarína Ilčisková - ZŠ 
Breznica, Melánia Bartkovičová - V. Olšava, Jakub 
Ganaj - ZŠ Chotča, Dávid Dzurjanin - N. Olšava, Patrik 
Mikčo - ZŠ Turany n/O, Veronika Kakarová - ZŠ Havaj, 
Marek Smetanka - ZŠ Bukovce a Zuzka Čintalová - ZŠ 
Mlynská

Módny návrhár
Na mesiac Február bola vy-

hlásená téma – Karnevalová 
maska. Teší nás, že sa vám táto 
téma páčila a že ste sa do tejto 
výtvarno-návrhárskej súťaže za-
pojili. 

Najkrajšie práce sme 
odmenili vecnými cenami 
a výhercom srdečne gra-
tulujeme!

Vyhodnotenie najlep-
ších návrhárov:

I. kategória 1.-5. 
ročník: 1. miesto: Vlad-
ka Čintalová - ZŠ Mlyn-
ská, 2. miesto: Dominika 
Hanáková - ŠKD II. od-
delenie, 3. miesto: Juraj 
Piskorík - ZŠ Breznica, 

3. miesto: Dominika Bačiši-
nová - ZŠ Kolbovce

II. kategória 6. -9. ročník: 
1.miesto: Sabína Babjarčíko-
vá - ZŠ Mlynská, 2. miesto: 
Michaela Suváková - ZŠ 
Bukovce, 3. miesto: Diana 
Čaklošová - ZŠ Bukovce

Cena poroty: Barbora 
Rusinková - ZŠ Vyšná Olša-
va, Miška Hutňanová - ZŠ 
Mlynská, Peter Haimart - ŠKD II.odd., Martina Barano-
vá - ŠKD I. odd., Bibka Angelovičová - ŠKD I.odd.

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy na tému: 
„Športová bunda“.

Deň plný prekvapení
Pre Tábor šmolkov zo ZŠ 8. mája vo Svidníku sme 

pripravili deň plný zábavy. Na zahriatie sa šmolkovia 
rozhýbali v Tanečnom maratóne pod vedením vedúcej 

krúžku moderného tanca v CVČ Martinky Lehockej. Tá 
si ich rozdelila na dve skupiny a predviedla im jednodu-
ché krokové variácie, ktoré oni mali opakovať. Program 
pokračoval kreslením. Každý zo šmolkov dostal odmenu 
za aktivitu.

Olympiáda v anglickom jazyku
V Medzilaborciach sa uskutočnilo obvodné kolo 

olympiády v anglickom jazyku s týmito výsledkami:
Kategória 1A (5. – 7. ročník): 1. miesto: Dávid Kosť 

– ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Benjamín Korady – CZŠ 
Stropkov, 3. miesto: Frederika Jopková – ZŠ Mlynská, 
4. miesto: Ján Murdzík – ZŠ s MŠ Bukovce, 5. miesto: 
Kristína Kocanová – ZŠ Duchnovičová Medzilaborce.

Kategória 1B (8. a 9. ročník): 1. miesto: Ivana Mur-
dziková – ZŠ s MŠ Bukovce, 2. miesto: Peter Gič – ZŠ 
Komenského Medzilaborce, 3. miesto: Adam Vašš – ZŠ 
Konštantínova, 4. miesto: Ľubomír Sivý - ZŠ Komenské-
ho Medzilaborce, 5. miesto: Marek Kosť - ZŠ Konštan-
tínova.

Ruediger 
Dahlke

TELO AKO 
ZRKADLO 

DUŠE
R u e d i g e r 

Dahlke ukazu-
je, ako môžeme 
naše telo a náš 
výzor vnímať 

a chápať celkom novým spôso-
bom. Pátra po životných úlohách, 
ktoré sú skryté za zdanlivo po-
vrchnými fenoménmi, a kladie 
si otázky, aký význam má forma 
našej tváre, silueta našej postavy 
a držanie tela. Vypracováva ar-
chetypálne vzory a pomáha nám 
pozrieť sa na seba samého novým 
pohľadom, Pomocou týchto po-
znatkov sa budeme môcť nielen 
ďalej vyvíjať, ale zároveň aj nano-
vo pretvárať.

Jana 
Pudláková
BYŤ TAK 
BONDOM
Bonďo je 

moderný, inteli-
gentný chlapec 
na prahu dospie-
vania. Vtipnými 
poznámkami zabáva nielen spolu-
žiakov a učiteľov, ale aj svoju roz-
vetvenú rodinu. V priebehu škol-
ského roka prežíva každodenný 
život dospievajúceho teenagera 
- priateľstvá, náznaky prvej lásky, 
rivalitu, a usiluje sa aj o spozná-
vanie učiteľov, najmä z ich ľudskej 
stránky. Pod vplyvom rôznych 
školských, ale aj domácich uda-
lostí sa z pasívneho Bonďa stá-
va aktívny, rozhľadený chlapec, 
ochotný nie iba komentovať, ale aj 
realizovať svoje predstavy a posu-
núť sa za svojimi cieľmi.

Dr. Joseph 
Murphy

O BLAHOBYTE 
A ÚSPECHU

Dr. Joseph 
Murphy (1898 - 
1981) bol doktor 
filozofie, religi-
onistiky a práv. 
Ako medzinárod-

ne uznávaný učiteľ a autor šíril svo-
je predstavy o pozitívnom myslení 
v prepojení na kresťanské chápa-
nie Boha. Dodnes sa pokladá za 
jedného z najuznávanejších znal-
cov v oblasti religionistiky v USA. 
Jeho knihy boli preložené do viac 
než tridsiatich jazykov a ešte aj 
teraz nachádzajú na celom svete 
milióny nadšených čitateľov. V tejto 
knihe sa poučíte, ako sa „spriateliť“ 
s peniazmi, aby ste ich vždy mali 
dostatok. Vaše želanie byť bohatý 
je túžbou po šťastnom, spokojnom, 
naplno prežitom živote. Všetko, čo 
dosiahnete, takisto ako všetko, čo 
nedosiahnete, je zákonitým vý-
sledkom vášho myslenia.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PREDÁM

* Predám detský kočiar, trojkom-
binácia, v dobrom stave. 80 €. Tel.: 
0908 128 424.
* Predám výkrmové ošípané nad 

120 kg. Tel.: 0911 859 139.
* Predám elektromotory 4 kW - 2 

900 otáčok, 4 kW - 1 400 otáčok, 
5,5 kW - 1450 otáčok. Tel.: 0907 
127 133.
* Predám 22-mesačného psíka 

labradora. Tel.: 054 752 4582.
* Predám býčka a teličku. Tel.: 

0907 307 175.
* Predám starší počítač, komplet 

zostavu. Výhodne. Tel.: 0907 946 
273.
* Predám ročný 120 l el. bojler 

TATRAMAT (90 €). Tel.: 0918 105 
981.
* Predám detský kočík a detskú 

postieľku s komplet výbavou. Tel.: 
742 2404, 0908 023 830.
* Predám dve rozkladacie kreslá. 

Tel.: 0902 371 758.
* Predám vešiakovú stenu a skri-

ne. Tel.: 0902 368 287.
* Predám bicykel Favorit v dobrom 

stave, nové sedadlo, nové predné 
koleso vrátane obutia. Cena 50,- 
€. Tel.: 0915 904 774.
* Predám pokladňu Euro Handy 

500T za výhodnú cenu, nová, ne-
použitá, v záruke. Tel.: 0904 223 
271.
* Súkromná firma predá palivové 

drevo. Tel.: 0902 647 907.
* vymením kvalitnú pšenicu a jač-

meň za palivové drevo. Dohoda 
istá. Tel.: 0907 904 541.
* Prijímam objednávky na nosnice 

a morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem záhradku s chatkou 
pri vleku. Tel.: 0905 794 490.
* Predám 3-izbový byt na ul. Mlyn-

skej. Tel.: 0907 747 117.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 639 980.
*Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0908 339 867.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

Ponúkam odvoz žien do Rakúska 
veľmi lacno.

Tel.: 0907 943 007

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Predaj počítačov, notebookov 
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

STAVEBNÉ PRÁCE
Ing. Stanislav Stolárik, Cintorínska 
566/20, Stropkov. Vykonávam sta-
vebné práce v interiéroch aj exterié-
roch. Kvalitne a bez zbytočného ne-
poriadku. Tel.: 0905 205 832.

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám rodinný dom v Stropko-
ve na ul. J. Kráľa 1077. Tel.: 0910 
988 384.
* Vezmem do prenájmu garáž. 

Tel.: 0918 094 495.
* Predám rodinný dom v Stropko-

ve na ulici Janka Kráľa. Tel.: 0910 
988 384.
* Predám záhradu v osade Ščob, 

oplotená, el. prípojka. Tel.: 0944 
139 465.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 

920 638.
* Dám do prenájmu 2-izbový pre-

robený byt s balkónom, čiastočne 
zariadený. Cena dohodou. Tel.: 
0911 286 932. Len SMS!
* Vymením 2,5-izb. byt (neupra-

vovaný) v tehlovej bytovke za 1,5-
izb. s bezbariérovým vstupom + 
doplatok. Tel.: 0904 013 934.
* Predám rodinný dom na ul. 

Hlavnej v Stropkove. Tel.: 0903 
064 388.
* Predám 1-izbový byt v centre 

mesta Svidník. Tel.: 0905 763 
090.
* Predám 2,5 izbový byt na Hrn-

čiarskej ulici. Tel.: 0903 608 145.
* Predám 2-izb. byt na ul. Matice 

slovenskej, tehlový. Tel.: 0907 493 
768.
* Predám 3-izbový byt v Stropko-

ve. Tel.: 0907 974 026.
* Predám záhradku Nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0915 182 650, 0918 595 
630.
* Predám rodinný dom v Tisinci. 

Tel.: 0908 524 237.
* Predám 2-izbový byt v os. vlast-

níctve. Tel.: 0948 009 061.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3, 50 kW, 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj: byty 

v NOVOSTAVBE
* Ponúkame na predaj: 2-izb. byt 

v Stropkove (pri rýchlom jednaní 
dohoda istá)

* Naše nehnuteľnosti nájdete na: 
www.lureta.sk, www.reality.sk

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

1997, 87 000 km. Tel.: 0904 241 
115.
* Predám OCTÁVIU 1,9 Tdi, 

r. v. 99, cena 5 480,- €, možná 
výmena za FAVORIT, FELÍCIA. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám lacno Daewo Nexia 

1.5, 16V, naj.68000km, výborný 
stav, garažované, prvý majiteľ, 
centrálne a diaľkové zamykanie, 
elektricky ovládané okná, radio 
s CD a MP3 zn.Pioneer. Tel.: 
0905 590 719.
* Predám OCTÁVIU 1,6 I, r. v. 

2003. Tel.: 0910 152 637.
* Predám Š-Felícia 1,6, LPG, r. 

v. 2 000, sezónne prezutie. Tel.: 
0918 954 066.
* Predám Š-Octavia Tour 1.4, 

r.v. 11/2006, šedá, 31 000 km, 
ako nová, cena 7 990,- €. Tel.: 
0917 642 669.
* Predám VW POLO CLASIC 

1,6. Tel.: 0907 213 926.
* Predám PEUGEOT 307 SW. 

Tel.: 0907 664 322
* Predám Š-Favorit, cena 

dohodou. Tel.: 0907 615 918.
* Predám VW Polo Classic 1,4 v 

bezchybnom stave. Cena 3300€. 
Tel.: 0949 592 719.

KÚPIM
* Kúpim sečkáreň. Tel.: 0905 

742 349.
* Kúpim sklobetón aj po búračke. 

Tel.: 0907 389 130.

RÔZNE

* Zemné práce minibágrom. 
Tel.: 0903 883 448.
* Ponúkam pravidelný odvoz 

za prácou či štúdiom do 
Prešova. Pohodlne, spoľahlivo 
a bezpečne pre každého, 
kto cestuje a uprednostňuje 
osobný automobil. Odchod 
denne o 5.45 hod. zo Stropkova 
a návrat v popoludňajších alebo 
večerných hodinách podľa 
potreby. Cena 2 €. Kontakt: 
Peter - 0908 879 982.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam obkladačské práce. 

Tel.: 0918 105 981.
* Poskytujem spracovanie 

jednoduchého a podvojného 
účtovníctva s príslušnou 
agendou. Tel.: 0907 082 516.
* Spracovávam daňové 

priznanie. Tel.: 0904 123 042.
* Prijmem objednávky na 

zaočkované mechy hlivy 
ustricovej. Tel.: 0908 330 978
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a 
kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 3-mesačné šteniatko. 

Tel.: 0907 389 130.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Program vysielania mestskej TV v 11. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“

Firma Duplex s.r.o. Stropkov prijme 
do TPP na pozíciu administratívny 
pracovník - referent predaja. Požia-
davky: Znalosť PC-Outlook, Excel, 
Word. Bližšie informácie Vám po-
skytneme na tel. č. 0911 387 539,  
e-mail: duplex@duplex.sk.

Agentúra TIMEA ponúka prácu
pre elektrikárov v ČR.

Tel.: 0904 891 941

PRACOVNÉ PONUKY

* STAVPO prijme murárov. Tel.: 
0905 225 280.
* Prijmem do zamestnania tesárov, 

železiarov a pomocných robotníkov. 
Tel.: 0918 419 069, 0918 826 653, 
00420 72 88 99 892.
* Prijmeme väčší počet elektrikárov 

s vyhláškou. Práca na Slovensku. 
Platové podmienky: 95,- Sk 
v čistom + ubytovanie hradené 
zamestnávateľom. Tel.: 0915 917 
463. Volať od 9.00 do 16.00 hod. 
počas pracovných dní.
* Hľadám prácu vodič sk. C + 

autožeriavy všetkých skupín, aj 
jednorázovo, na dohodu - živnostník. 
Tel.: 0915 157 130.

STAVPO, s. r. o Stropkov
prijme murárov.

Tel.: 054 742 3990

Spoločnosť T-Com Partner so síd-
lom v Prešove príjme do mladého 
kolektívu šikovných ľudí na pozíciu 
Telekomunikačný poradca. Prax 
nie je nutná, zaškolíme! Ponúkame 
prácu v  prosperujúcej spoločnosti 
za veľmi výhodných platových pod-
mienok. Ubytovanie zabezpečíme 
a hradíme.
Tel.: 051 791 6394, 0903 532 394,
 0907 149 435.

PRENAJMEME
predajné priestory

v centre mesta Svidník.
Cena za 1m² (33,20 €) ročne.

AKCIA
Pri uzatvorení nájomnej zmluvy 
do 31. 3. 2009 možnosť úpravy 

nájomného na čas nevyhnutný na 
rozbehnutie prevádzky.

Tel.: 054/752 2183, 0908 510 009
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Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Typizované plastové okná
rozmery okenných otvorov

Uvedené ceny sú s DPH

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
ul. MUDr. Pribulu 1, 089 01 Svidník
Tel.: 054 752 4094, mobil: 0905 409 727
e-mail: damijo@post.sk

150,- €
(4519,- Sk)

170,- €
(5122,- Sk)

185,- €
(5573,- Sk)

235,- €
(7080,- Sk)

AKCIA
do 15. 3. 2009
montáž grátis

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

481,32 € s DPH
14 500,54 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

HP 550 T5670 2GB RAM 250G DVD±RW 15,4“ 
WXGA BV WL BT + taška
Dvojjadrový HP 550 CPU T5670, 2GB RAM, 250GB 
HDD, DVD±RW 15,4“ WXGA
WIFI, Bluetooth, modem, LAN + 
taška

dámska móda Vás pozýva 
na nákup kvalit-
ných módnych 
trendov so zľa-
vou do 50 %.

Nájdete nás na Zámockej ulici 34/529 v Stropkove

Minulú stredu da-
rovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: 

Dana Feciskaninová (prvodarkyňa), 
Anton Vaškanin (54.), Michal Kava-
lec (47.), Ján Rodák (25.), Martin 
Gondek (28.), Marek Džubák (22.), 
JUDr. Jaroslav Suvák (46.), Patrik 
Poláček (4.), Lukáš Fecenko (2.), 
Peter Soroka (4.), Matúš Vadec (6.), 
Maroš Hrošč (2.), Denis Štefanisko 
(4.) - všetci zo Svidníka, Patrik Pazin 
(prvodarca), Lukáš Rokyta (prvodar-
ca), Marta Blašková (prvodarkyňa), 
Martin Blaško (prvodarca), Pavol 
Čepa (prvodarca), Petra Pazinová 
(9.), Martin Goc (11.), Dávid Hu-
báč (5.), Jozef Očipka (25.), Martin 
Očipka (14.), Marek Michrina (3.), 
Richard Spišák (6.) - všetci zo Strop-
kova, Dana Guzejová (prvodarkyňa) 
- Mlynárovce, Ján Guzej (prvodar-
ca) - Mlynárovce, Miroslav Gondek 
(prvodarca) - Baňa, Ján Vachaľ (4.) 
- Bukovce, Radovan Bičej (26.), Mi-
chal Bičej (13.), Erik Vrabeľ (5.), Pa-
vol Gavrecký (8.) - všetci z Breznice, 
Miroslav Boháč (7.) - Vyšná Olšava, 
Marek Harvilko (2.) - Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Predposledné kolo medziokresnej stolnotenisovej súťaže bolo 
na programe v uplynuli piatok. Aj posledné kolo bude určite zaujíma-
vé, hlavne o druhé a tretie miesta. lebo ešte štyri družstva sú v hre 
o medailové umiestnenie. Od šiesteho miesta už je tabuľka istá, iba 
Staškovce a Tisinec si môžu svoje miesta vymeniť. 

Výsledky:
STMK Stropkov Tisinec B – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník E 8:10 (J. 

Čabala st. 4,5; Hrušč 2; Jurko 1 – Kurečková 3,5; Petrik 3; Kurečko 2; Jurko 1,5), 
Bokša A – Brusnica A 7:11 (J. Bedruň , Štefanišin po 3; B. bedruň 1 – M. Antoš, 
Ľ. Antoš po 3,5; Fečko 2,5; Palej 1,5), Svidnička – TJ Štart Lužany 11:7 (T. Noga 
4,5; Vl. Noga 3,5; Kozak 2; Timan 1 – Tomko 3,5; Kočiš 1,5; Cigan , Sabol po 1), 
TJ ŠM Staškovce – ŠK Centrum Svidník 7:11(Michľovič 3,5; M. Maliňak 2,5; R. 
Maliňak, Homza po 0,5 – M. Kosť. Vl. Kosť, Vasiľ po 3; Dudáš 2), Brusnica Čaba 
B – Bokša B 17:1 (J. Šafranko, Joz. Šafranko po 4,5; Ján Antoš , J. Antoš po 4 
– Tvrdik, Pašeň po 0,5), STOP Olšavka – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
12:6 (Pašeň 4,5; Mulik, Grešlik po 3,5; Teraz 0,5 – J. Baran 3, Kostelník, M. Baran, 
Leško po 1).

Program: 22. kolo, 13. 
03. 2009 o 17.30 hod.:

Bokša B - Bokša A, 
Brusnica A - Svidnička; TJ 
Štart Lužany B - TJ ŠM 
Staškovce; ŠK Centrum 
Svidník - STOP Olšavka; 
Centrál Svidník F - Strop-
kov B Tisinec; Centrál 
Svidník E - Brusnica B 
Čaba      -ku-

Spoza zelených stolov

1. ŠŠK Centrál Svidník E 20 17 2 1 265:95 56
2. Brusnica A 21 13 5 3 239:139 52
3. Lužany B  21 14 2 5 224:154 51
4. Brusnica B Čaba 21 14 1 6 224:154 50
5. Svidnička  21 12 4 5 220:158 49
6. Bokša A 21 11 1 9 206:172 44
7. STOP Oľšavka 21 9 3 9 200:182 42
8. ŠK Centrum Svidník 21 8 1 12 141:237 38
9. TJ ŠM Staškovce 21 6 1 14 181:197 34
10. Stropkov B Tisinec 21 5 2 14 161:297 33
11. ŠŠK Centrál Svidník F 21 3 1 17 118:260 28
12. Bokša B 21 1 1 19 80:298 24

Tabuľka

Pre posledné týždne bolo charak-
teristické premenlivé počasie, kedy 
sa teplejšie dni striedali so snehovými 
chumelicami. No aj napriek tomu sa 
v sobotu 21. 2. uskutočnil 32. ročník 
prechodu Ondavskou vrchovinou. Zišlo 
sa nás 10 členov na autobusovej sta-
nici, odkiaľ sme sa o 9:00 h prepravili 
autobusom do Kručova. Pešo sme si 
to vyšľapali na lúku nad obec, kde nás 
predseda klubu Janko Vereščák priví-
tal a zaželal ničím nerušený turistický 
pochod. Počasie bolo slnečné, ale na 

hrebeni pofukoval mrazivý vetrík a tak 
dobre padol aj glg dobrého životobu-
diča. Snehové podmienky na niekto-
rých miestach neboli ideálne, museli 
sme preto sem-tam aj vyzuť bežky. Pri 
Šandale sme sa rozdelili, piati zišli do 
Stropkova, ostatní sme pokračovali na 
turistickú chatu na Baňu, kde už na nás 

čakali Martin s Jankom. Uvarili výborný 
lipový čaj a pripravili malé občerstve-
nie. Zjazd z Bane do Bokše stojí vždy 
zato a nebolo to ináč ani tentoraz, hoci 
niektorí si zazjazdovali aj cez trávu...

Dobré snehové podmienky vydr-
žali aj do budúceho víkendu a tak KST 
Slávia Stropkov zorganizoval posledný 
februárový deň prechod Stropkov – Vis-
lava a späť. Pešo sme sa premiestnili do 
Tisinca a odtiaľ na bežkách poza židov-
ský cintorín cez Koziu bradu sme sa do-
stali do Vislavy. Po malom občerstvení 

sme sa vrátili späť do Stropkova. Sneh 
bol mokrý, ťažký, zle sa manévrovalo 
na lyžiach, ale boli sme radi, že sme 
mohli absolvovať ďalšiu bežkársku túru, 
v tejto na sneh veľmi chudobnej sezóny. 
Začal marec a tak to bola asi posledná 
lyžovačka v tejto sezóne.

                    -T-

Počasie bežkárom celkom prialo

OOSTZ v spolupráci 
z ŠK Bokša a ZŠ Mlyn-
ská Stropkov usporiada 
v piatok 20. 3. 2009 stol-
notenisový turnaj TOP 

32. Tohto vyvrcholenia stolnotenisovej 
sezóny v okresoch Svidník a Stropkov, 
ktorú riadi OOSTZ, sa môžu zúčastniť 
stolní tenisti na základe rebríčka vyda-
ného OOSTZ a po potvrdení svojej 
účasti do 18. 3. 2009 do 18.00 hod. 
Ak hráč nepotvrdí svoju účasť do ter-
mínu, budú pozvaní na turnaj ďalší 
hráči podľa umiestnenia. Prezentácia 
je do 17.00 hod. v telocvični ZŠ Mlyn-
ská v Stropkove. Právo štartu: J. Ča-
bala st. (STMK Stropkov Tisinec B); M. 

Oznam OOSTZ
Antoš, Ľ. Antoš; Fečko; Palej (Brusni-
ca A); J. Šafranko, Ján Antoš, J. Antoš, 
Ján Šafranko (Brusnica Čaba), Cigan, 
Tomko, Kočiš (TJ Štart Lužany); J. 
Bedruň, B. Bedruň,(Bokša) Michalič, 
Jurko,Štefanco, Kurečková, Petrík, 
Kurečko (ŠŠK Centrál Svidník E); T. 
Noga, Vl. Noga, Kozak(Svidnička); 
Harvilko ,Mulik, Pašeň, Grešlik(STOP 
Olšavka) Michľovič, M. Maliňak, R. 
Maliňak(TJ ŠM Staškovce); J. Baran 
(ŠŠK Centrál Svidník F); Dudáš (ŠK 
Centrum Svidník). Nahradníci: Štefa-
nišin, M. Baran, Hrušč, Vl. Kosť, Vasiľ, 
Šteľmach, Kosterlník, Timan, Pašeň, 
Vasilenko. 

Miroslav Kurečko, Predseda OOSTZ

Dňa 22.2.2009 sa v 
Stropkove uskutočnil futbalový 
halový turnaj dvoch vekových 
kategórií, žien a žiačok. Na 

tomto podujatí sa odohralo aj exhibičné 
stretnutie stropkovských prípravkariek 
a tréneri ich rozdelili do dvoch družstiev 
(modré, červené). Dievčatá presvedčili 
všetkých prítomných divákov o svojom 
futbalovom potenciáli, výsledok 5:2 pre 
červené je druhoradý. V kategórií žiačok 
turnaj vyhrali hráčky Slavoja Trebišov 
pred „A“ a „B“ družstvami žiačok domá-
cich mušketierok. V kategórií žien na 
turnaji zvíťazilo družstvo Výberu regió-
nu, Trebišovčanky skončili druhé, tretie 
skončili domáce mušketierky oslabené 
o niektoré hráčky, ktoré hrali v tíme Vý-

beru. Úroveň stretnutia družstiev Výberu 
a Trebišova zaujala aj prítomných býva-
lých kvalitných stropkovských hráčov, 
ktorých futbalová verejnosť pozná aj pod 
prezývkami Ačky, Guta, Bejla a Marek. 
Organizátori ďakujú za spoločne príjem-
né prežité futbalové chvíle divákom, celej 
futbalovej výprave z Trebišova, všetkým 
hráčkam a stropkovskému dorastencovi, 
ktorý rozhodoval všetky stretnutia. Viac 
foto na www.scholainnatura.sk. 

Dievčatá, ak mate záujem o fut-
balovú činnosť v tíme ABC CVČ SIN 
Stropkov, oslovte svojich rodičov 
a v prípade aj ich záujmu nech zavolajú 
na číslo 0918 591 372. 

Jaroslav Berežný, tréner muške-
tierok ABC CVČ SIN Stropkov

Futbalové prípravkarky 
prezentovali svoj potenciál

Stropkov – Krosno 2:2 (0:0)
Góly: Vachaľ, R. Potoma.
Zostava Stropkov: Biroš – Morjak, Veselý, Pavlík, Fiľarský, 

Parilák, Ličko, Paňko, Bokšanský, Vachaľ, R. Potoma. Striedali M. 
Potoma, Zápotocký.

Starší dorast:
Bardejov – Stropkov 3:1 (2:1)

Gól: Jenčo.
Zostava Stropkov: Jamroškovič – Kaňuk, Teraz, Petráš, Kmec, Jenčo, Ja-

kubčo, Kapišovský, Dolutovský, Bujdoš, Špilár. Striedali Marušák, Berežný, Pet-
rovský, Blanár, Fedorco, Kovalčík.

Prípravné stretnutia

Po Majstrovstvách Slo-
venska sa Martin Senaj, re-
prezentant nášho 
mesta, zúčastnil 
ďalšieho teniso-

vého turnaja MICHALOVCE 
CUP 2009, ktorého organi-
zátorom bol klub STŠ Micha-
lovce. 

Na tento turnaj išiel ako 
nasadená jednotka a teda 
očakávalo sa od neho, že 
potvrdí svoje rebríčkové po-
stavenie. V priebehu celého 
turnaja hral veľmi koncen-
trovane a svojim víťazstvom 
presvedčil všetkých o svojich 
kvalitách. Potvrdil, že právom 
patrí medzi najlepších hráčov 
na Slovensku vo svojej kate-
górii. Počas všetkých zápa-
sov nestratil ani jeden set a vo finále 
podal svoj najlepší výkon, čo pri odo-
vzdávaní cien ocenil aj riaditeľ turnaja. 
Výsledky všetkých jeho zápasov: 1. 
kolo - voľný žreb, 2. kolo - Jesenovský 

(Prešov) 6-0, 6-1, štvrťfinále - Sučko 
(Košice) 6-1, 6-0, semifinále - Petrun-

čík (Košice) 6-1, 6-4, finále - 
Novák (Košice) 6-2,6-1.

V najbližšom období ho 
čaká séria troch medziná-
rodných turnajov, ktorých 
sa zúčastnia hráči z celej 
Európy. Dobrými výsledkami 
na nich si môže vybojovať 
dobré umiestnenie aj v eu-
rópskom rebríčku. 

Na záver chcem vyjadriť 
poďakovanie všetkým spon-
zorom, ktorí mu pomáhajú 
v účasti na spomínaných tur-
najoch a majú tak isto veľký 
podiel na jeho úspechoch. 
Veľké poďakovanie si zaslú-
ži p. Roth - generálny riaditeľ 
podniku Tesla Stropkov a p. 

Obrimčák – primátor mesta Stropkov 
ako aj p. Burák – prednosta Mestského 
úradu, ktorí aj v týchto časoch nezištne 
pomáhajú mladým športovcom v rozví-
janí ich talentu.      -ms-

M. Senaj potvrdil v Michalovciach pozíciu favorita
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Kráľom halovej sezóny 
2008/2009 sa stali Parné Valce, 
ktoré po suverénnom víťazstve 
v domácej súťaži potvrdili svo-
ju dominanciu aj vo víkendovom 
Matrix Final Four. V semifinále 
čakal na Parné Valce vicemajster 
Mestskej ligy v halovom futbale 
vo Svidníku Vyšný Mirošov vy-
skladaný z hráčov z bardejovskej 

mládežníckej liahne. Víťaz Matrix 
ligy išiel od úvodu do dvojgólové-
ho vedenia a počas celého duelu 
si držal súpera na dištanc. „Do 
zápasu sme nastupovali s od-
hodlaním podať koncentrova-
ný výkon v defenzíve, pretože 
sme nevedeli, čo môžeme od 
V. Mirošova očakávať. Zároveň 
sme verili našej ofenzívnej sile 
na čele s najlepším strelcom 
Matrix ligy v halovom futbale J. 
Vachaľom a najlepším hráčom 
M. Kapišovským. Myslím si, že 
naše predsavzatia sme naplnili 
a k postupu sme sa prepracova-
li po kolektívnom výkone,“ hod-
notil semifinále proti V. Mirošovu 
manažér Parných Valcov Štefan 
Kmiť. 

Finále Matrix Final Four sa 
vďaka víťazstvu Acty v prvom se-
mifinále nad D Stavom stalo strop-
kovskou záležitosťou. Parné Valce 
viedli v 28. min. už 8:3 a stretnutie 
začalo naberať jednoznačný prie-
beh, no ACTA mala na vývoj duelu 
iný názor. V priebehu piatich minút 
znížili jej hráči na rozdiel jedného 
gólu a keď M. Berežný v 48. min. 
vyrovnal, muselo sa rozhodnúť 
v penaltovom rozstrele, kde však 
mali pevnejšie nervy strelci Par-
ných Valcov. „Zápas s Actou bol 
jedným z mnohých, ktoré sme 
proti sebe odohrali a opäť bolo 
vidieť na obidvoch stranách fut-

balovú kvalitu. Hoci sme viedli 
8:3, upozorňovali sme sa na 
lavičke, že ešte nie je koniec 
a víťazstvo nemáme isté. ACTA 
hrala naplno so srdcom do po-
slednej minúty a odmenou im 
bol vyrovnávajúci gól na 8:8. 
Stretnutie sa podľa môjho ná-
zoru muselo divákom páčiť, pri-
čom si naozaj neviem predsta-

viť dramatickejšie vyvrcholenie 
než akého sme boli dnes sved-
kami,“ konštatoval Š. Kmiť. 

V sumári sezóny 2008/2009 sa 
Parné Valce na nedostatok úspe-
chov sťažovať naozaj nemôžu, 
pretože ku kolektívnemu double 
pridali individuálne ocenenia aj J. 
Vachaľ a M. Kapišovský. Z pohľa-
du fanúšika bolo dôležité, že Par-
né Valce sa chodili na palubovku 
baviť a preto v ich stretnutiach ne-
bola núdza o efektné kúsky, kto-
ré lákajú po celom svete milióny 
futbalových fanúšikov. „V tomto 
ročníku sme sa stretli výborná 
partia, ktorá do MLHF vstupova-
la s predsavzatím ísť ako parný 
valec od začiatku do konca za 
double. V mnohých zápasoch 
nás podržal brankár J. Bujdoš 
a aj preto mi je ľúto, že kvôli 
pracovným povinnostiam dnes 
nemohol byť s nami, ale urči-
te mu pošleme fotografie. Celá 
sezóna odzrkadľovala náš hlad 
po dobrom futbale a som rád, 
že pohodu v tíme sa nám po-
darilo premeniť do výsledkov. 
Pri tejto príležitosti chcem po-
priať všetkým naším súperom 
zo Stropkova a Svidníka všetko 
najlepšie do ďalších sezón a zá-
roveň sa im chcem poďakovať 
za korektný priebeh Final Four,“ 
dodal športovo Š. Kmiť. 

-im-

Parné Valce sa víťazstvom v Matrix 
Final Four prevalcovali k double

Od svojho nástupu na halovú 
mapu v Stropkove patrila ACTA 
k tímom s najväčším futbalovým 
potenciálom a bolo iba otázkou 
času, kedy jej hráči pretavia indi-
viduálnu kvalitu do kolektívneho 
úspechu. Najprenikavejšie sa do 
histórie zapísala ACTA práve uzav-
retej sezóne 2008/2009, v ktorej 
prispela k dramatickému vyvrcho-
leniu Matrix ligy v halovom futbale 
a kus futbalového srdca ukázala aj 
počas Matrix Final Four.

V semifinále sa ACTA predsta-
vila proti D Stavu. Víťaz Mestskej 
ligy v halovom futbale vo Svidníku 
patrí v našich zemepisných šírkach 
už niekoľko sezón k absolútnej 
halovej špičke, ale ACTA svojho 
súpera výsledkom 17:4 absolútne 
na palubovke vymazala. „ACTA 
ako mužstvo funguje už tretí rok 
a každou sezónou sa zohrávame 
viac a viac. V tomto ročníku sa 
nám podarilo poskladať opti-
málne štvorky, čo sa prejavilo 
na našich výsledkoch. Keďže 
sme vďaka druhému miestu 
postúpili do Final Four, chceli 
sme sa ukázať v dobrom svet-
le aj v dnešnom turnaji. Do zá-
pasu s D Stavom sme nastúpili 
zodpovedne a koncentrovane. 

Zároveň bolo dôležité, že sme 
dali prvý gól a postupne sa nám 
podarilo náš náskok zvyšovať. 
Predpokladali sme, že s pribú-
dajúcimi minútami budeme mať 
navrch kondične a hoci súper 
mal skúsených hráčov, počas 
celého duelu sme ich výraz-
nejšie do tempa nepustili,“ ko-
mentoval dianie v semifinálovom 
stretnutí proti D Stavu kapitán Acty 
Matúš Motyka. 

Po postupe Parných Valcov 
cez Vyšný Mirošov mala ACTA 
príležitosť vrátiť súperovi dve pre-
hry z domácej súťaže. V polovici 
stretnutia viedli Parné Valce 8:3, 
ale ACTA ukázala, že päťgólový 

rozdiel v hale ešte nemusí byť roz-
hodujúci. Zvýšené obrátky a tlak 
na defenzívu Parných Valcov na-
koniec jej hráči dotiahli v závereč-
nej pätnásťminútovke na konečnú 
remízu 8:8. Hoci ACTA ako jediná 
v práve skončenej sezóne s Parný-
mi Valcami v riadnom hracom čase 
neprehrala, víťaz Matrix ligy v ha-
lovom futbale si double v penalto-
vom roztrele ujsť nenechal. „Proti 
Parným Valcom sme chceli po-
kračovať vo výkone z prvého 
stretnutia. V úvode sa nám to aj 
darilo, lebo sme viedli, ale potom 
Parné Valce ukázali svoju ne-
spornú kvalitu. Na druhej strane, 
upustili sme od nášho pohybu 
a súper nás trestal. Cez polčaso-
vú prestávku sme si povedali, že 
rozdiel štyroch gólov nie je ešte 
rozhodujúci. S pribúdajúcimi 
minútami sa nám začalo dariť 
a Parné Valce znervózneli. Mali 
sme častejšie loptu na našich 
halovkách, prebudili sme sa aj 
strelecky a nakoniec sa nám po-
darilo dotiahnuť na remízový re-
zultát,“ konštatoval M. Motyka. 

ACTA patrila počas celej se-
zóny k užšej špičke Matrix ligy 
v halovom futbale. V konkurencii 
Cherryňarov, Gibonov a Koman-

da vyšiel záver súťaže najlepšie 
práve Acte, ktorá druhé miesto 
potvrdila aj svojim vystúpením 
v Matrix Final Four. „So sezónou 
2008/2009 sme určite spokojní, 
pretože sa nám podarilo získať 
dve druhé miesta. Pokiaľ by 
sme podávali disciplinovanejšie 
výkony, mohli sme pomýšľať aj 
nad atakovaním prvej priečky. 
V konečnom účtovaní nakoniec 
rozhodol fakt, že Parné Valce 
odohrali celú sezónu bez zavá-
haní. Na druhej strane sme stále 
mladí hráči a určite chceme ešte 
futbalovo rásť, čo by sme radi 
potvrdili v ďalších sezónach,“ 
dodal M. Motyka.      -im-

M. Motyka: Sme mladí hráči 
a futbalovo chceme rásť ďalej

Brankár Parných Valcov R. Potoma preberá z rúk podpredsedu 
OOFZ vo Svidníku J. Sadiva pohár pre víťaza Matrix Final Four 2009

Kapitánovi mužstva ACTA M. Motykovi blahoželá k 2. miestu riaditeľ 
MLHF v Stropkove I. Makó st.
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Semifinále

D Stav – ACTA 4:17 (2:9)
Góly: 1. Motyka – 0:1, 4. Teraz 

– 0:2, 6. Karala (presilová hra) – 1:2, 
7. Porkoláb (oslabenie) – 1:3, 10. 
Porkoláb – 1:4, 13. Jakubčo – 1:5, 

14. Kentoš 1:6, 18. Porkoláb – 1:7, 
21. Bilas – 2:7, 22. Berežný – 2:9, 
27. Berežný – 2:10, 31. Porkoláb – 
2:11, 34. Parilák – 2:12, 35. Onder – 
2:13, 36. Horochonič (pokutový kop) 
– 3:13, 37. Onder - 3:14, 41. Harakaľ 
– 4:14, 48. Teraz – 4:15, 49. Teraz – 

4:16, 50. Berežný 4:17. 
Najlepší hráči: Karala – Berež-

ný. 
Zostava D Stav: Škreptáč – Ho-

rochonič, Paňko, Harakaľ, Bilas, Ka-
rala, Horváth.

Zostava ACTA: Jamroškovič – 
Jakubčo, Berežný, Onder, Parilák, P. 
Kentoš, Motyka, Teraz, Porkoláb.

Parné Valce – V. Mirošov 7:5 (3:1)
Góly: 6. Kentoš – 1:0, 8. Smo-

liga – 2:0, 14. Mihaľ – 2:1, 21. Va-
chaľ – 3:1, 28. Bokšanský 4:1, 29. M. 
Gáll – 4:2, 32. Vachaľ – 5:2, 36. Ľ. 
Kentoš 6:2, 42. Jančošek – 6:3, 43. 
T. Gáll – 6:4, 47. Vachaľ – 7:4, 49. 
M. Gáll 7:5. 

Zostava Parné Valce: Potoma 
– Bokšanský, Pavlík, Béreš, Fedeš, 
Vachaľ, Ľ. Kentoš, Morjak, Očipka, 
Kapišovský, Smoliga. 

Zostava V. Mirošov: Fedorš 
– Petranik, T. Gáll, Mihaľ, M. Gáll, 

Husák, Soľanič, Jančošek, Boruv, 
Kaleja.

O 3. miesto

V. Mirošov – D Stav 11:5 (4:4)

Góly: Husák 6, Petranik, Mihaľ, 
M. Gáll, Soľanič, Jančošek – Hara-
kaľ, Karala po 2, Horochonič, Hor-
váth. 

Najlepší hráči: Husák – Hara-
kaľ.

Zostava V. Mirošov: Fedorš 
– Petranik, T. Gáll, Mihaľ, M. Gáll, 
Husák, Soľanič, Jančošek, Boruv, 
Kaleja.

Zostava D Stav: Škreptáč – Ho-
rochonič, Paňko, Harakaľ, Bilas, Ka-
rala, Horváth.

Finále

Parné Valce – ACTA 8:8 (7:3) 4:2 
na pok. kopy

Góly: 2. Porkoláb – 0:1, 4. Očip-
ka – 1:1, 7. Berežný – 1:2, 14. Kapi-
šovský – 2:2, 15. Bokšanský – 3:2, 
16. Vachaľ – 4:2, 18. Vachaľ – 5:2, 
19. Jakubčo - 5:3, 21. Bokšanský 
6:3, 25. Očipka – 7:3, 28. Kapišovský 

8:3, 33. P. Kentoš 
8:4, 34. Onder – 8:5, 
36. Jakubčo – 8:6, 
38. Teraz – 8:7, 48. 
Berežný – 8:8. 

Pokutové kopy: 
Porkoláb – 0:0, Va-
chaľ – 0:1, Jakubčo 
– 0:1, Pavlík – 0:2, 
P. Kentoš – 1:2, 
Bokšanský – 1:3, Te-
raz – 2:3, Ľ. Kentoš 
– 2:4. 

Najlepší hráči: 
Ľ. Kentoš – Jakub-
čo.

Zostava Parné 
Valce: Potoma – 
Bokšanský, Pavlík, 
Béreš, Fedeš, Va-
chaľ, Ľ. Kentoš, Mor-

jak, Očipka, Kapišovský, Smoliga. 
Zostava ACTA: Jamroškovič – 

Jakubčo, Berežný, Onder, Parilák, P. 
Kentoš, Motyka, Teraz, Porkoláb.

Matrix Final Four v halovom futbale 2009
Penaltový rozstrel posunul k celkovému víťazstvu Parné Valce

Halová sezóna 2008/2009 vyvrcholila v sobotu turnajom Matrix Final 
Four, v ktorom sa predstavili štyri najlepšie tímy z Matrix ligy v halovom futba-
le v Stropkove a Mestskej ligy v halovom futbale vo Svidníku – Parné Valce, 
D Stav, ACTA a Vyšný Mirošov. 

V prvom semifinále sa proti sebe postavili D Stav a ACTA. Úspešnejšie 
do stretnutia vstúpila ACTA, ktorá v 4. min. viedla 0:2. J. Karala síce v presi-
lovej hre znížil, ale o pár sekúnd sa strelecky presadil v oslabení D. Porkoláb 
a od tohto momentu nabral zápas jasný priebeh. ACTA o svojom hladkom 
víťazstve rozhodla predovšetkým lepším pohybom, väčším dôrazom v oboch 
pokutových územiach a vyšším počtom striel na súperovho brankára. 

Meranie síl medzi Parnými Valcami a Vyšným Mirošovom sa nieslo vo 
vyrovnanejšom duchu, ale víťaz Matrix ligy si počas celého stretnutia držal 
minimálne dvojgólový náskok. V druhom polčase sa V. Mirošovu podarilo 
znížiť na 4:6 a zároveň mal výhodu presilovej hry, ktorú však nevyužil, čo 
súper potrestal ďalším presným zásahom. 

V súboji o 3. miesto sa niesol prvý polčas vo vyrovnanom duchu, no V. 
Mirošov po zmene strán postupne pridal na obrátkach a D Stav zdolal 11:5.

Finále odštartovali lepšie hráči Acty, no v druhej polovici prvého polčasu 
spustili Parné Valce svoj gólostroj a v 28. min. viedli 8:3. ACTA sa však ne-
vzdala. Jej hráči zlepšili pohyb, spresnili kombináciu a začalo sa im dariť 
v koncovke. Gól M. Berežného v 48. min. na 8:8 bola spravodlivou bodkou 
za snahu Acty po zmene strán. Penaltový rozstrel zastihol vo väčšej pohode 
Parné Valce a keď sa Ľ. Kentoš ako štvrtý v poradí nepomýlil, mohol sa so 
spoluhráčmi tešiť z double.

Počas celej sezóny 2008/2009 
mohla športová verejnosť tipovať 
v súťaži týždenníka Spektrum na 
www.espektrum.sk výsledky Matrix 
ligy v halovom futbale v Stropkove. 
Do súťaže sa zapojilo spolu 39 tipu-
júcich, medzi ktorými si so 76 bodmi 
najlepšie viedol Róbert „Watty“ Va-
teha. „Pri prvých zápasoch som 
výsledky iba strieľal, pretože cez 
internet sme sa s chalanmi z Acty 
doberali a v prvom rade som to bral 
ako dobrú zábavu. No keď som si 
v druhej polovici ligy všimol, že 
môžem vyhrať celú súťaž, priznám 
sa, začal som brať tipovanie troš-
ku vážnejšie a už som sa viac ria-
dil kvalitou mužstiev. Ak by chcel 
niekto poznať moje know how, 
musím ho sklamať, pretože všet-
ko bolo iba o šťastí. Počas súťa-

že totiž mužstvá 
nenastupovali na 
každé stretnutie 
v kompletnom 
zložení a často 
som sa až v hale 
dozvedel kto 
a v akej sile na-
stúpi. Preto sa 
dopredu nikdy 
nedalo uhádnuť 
presný výsledok. 
Okrem toho v ha-
lovej súťaži padá 
veľa gólov a tipo-
vanie je teda iba 
lotéria,“ uviedol 
víťaz tipovacej 
súťaže Róbert Va-
teha. 

V prípade R. 

R. Vateha: Viac ako víťazstvá pre mňa znamená výborná partia
Vatehu treba do-
dať, že úspechy 
nežal iba v ti-
povacej súťaži. 
Ako brankár Acty 
prispel k jej koneč-
nému druhému 
miestu a postupu 
do Matrix Final 
Four. „So sezó-
nou 2008/2009 
sme určite spo-
kojní, pretože 
sme dosiahli 
náš najlepší vý-
sledok. Možno 
sme mohli mať 
na konte viac bo-
dov, ale férovo 
musím priznať, 
že Parné Val-

ce boli naozaj najlepším tímom. 
V každom z nás je kus futbalovej 
kvality, preto sme verili, že v tejto 
sezóne by sme mohli zúročiť naše 
skúsenosti a byť úspešní. Viac ako 
víťazstvá však pre mňa znamená 
výborná partia, ktorá sa stretla 
v Acte. Pre divákov bolo určite zau-
jímavé sledovať napínavý boj o ko-
nečnú druhú priečku. Keďže do 
Final Four sme postúpili po drama-
tickom závere, som rád, že chlapci 
proti D Stavu a Parným Valcom po-
dali kvalitné výkony, čím potvrdili, 
že si účasť vo finálovom turnaji za-
slúžili,“ pochválil spoluhráčov R. Va-
teha, ktorý sa môže pochváliť dvomi 
oceneniami pre najlepšieho brankára 
Matrix ligy v halovom futbale v sezó-
nach 2006/2007 a 2007/2008. 

-im-

Víťazom tipovacej súťaže sa 
stal R. Vateha (vpravo) a pri 

žrebovaní sa usmialo šťastie na 
L. Zápotockého (vľavo).
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  11. 2009 ————— —————  9.3.-15.3. ————— ————— —————
  12. 2009      ————— ————— ————— 16.3.- 22.3 ————— —————
  13. 2009 23.3. - 29.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2009 ————— ————— ————— —————        30.3. - 5.4. —————
  15. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   6.4.-12.4.
  16. 2009      ————— 13.4.- 19.4. ————— ————— ————— —————
  17. 2009 20.4. - 26.4. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mestská knižnica v Stropkove
v spolupráci odborom školstva a kultúry MsÚ

Vás pozývajú na výstavu
Miroslav Potoma
Insitné umenie

v priestoroch Mestskej knižnice 
v Stropkove

Výstava je spojená s prezentáciou pohľadníc, 
potrvá do 27. 3. 2009

Základná charakteristika:
Súťaž „Žena roka“ je okresnou súťažou, ktorá bola vyhlásená 12. mája 2008 

na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto súťažou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, 
pracovitosti a materstvo.
Cieľ súťaže:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2008“.
Podmienky zaradenia do súťaže:

záchrana ľudského života
viacnásobná darkyňa života
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
výrazné pracovné úspechy
úspechy v politickom a spoločenskom diani, prospešné pre spoločnosť
víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky súťaže: 1. máj 2009
Hodnotenie súťaže: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie súťaže: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“.
Mediálny partner: Spektrum-týždenník občanov obvodu Stropkov a okolie, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2008
Mesto Stropkov

Informácia o zámere „Závod na materiálové zhodnocova-
nie polymérnych odpadov pyrolýzou“ v Stropkove
Ministerstvo životného prostredia SR podľa § 23 odst. 4 zá-

kona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posúdzovaní vplyvov na životné 
prostredie 

informuje
o hodnotení zámeru

„Závod na materiálové zhodnocovanie polymérnych odpadov pyrolý-
zou“ v Stropkove

Do správy si môže verejnosť nahliadnuť vždy po dobu 21 dní v pracov-
nom čase na odbore výstavby Mestského úradu Stropkov (Vateha), zároveň 
môže verejnosť doručiť svoje písomné stanoviska ministerstvu do 21 dní od 
zverejnenia tejto informácie.          MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Podľa § 35 ods. 1písm. b) zákona o dani z príjmov sa pri výpočte zda-
niteľnej mzdy za príslušný kalendárny mesiac zohľadňuje za ustanovených 
podmienok 1/12 nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka uvedenej 
v § 11 ods. 2 písm. a) zákona o dani z príjmov.

1. Nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka uvedená v § 11 ods. 2 
písm. a) v znení § 52g ods. 1 a 2 zákona o dani z príjmov je s účinnosťou od 
01.03.2009 za rok 2009 suma 4 025, 70 eura. 

2. Na účely § 35 ods. 1 písm. b) zákona o dani z príjmov sa 1/12 
nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka uvedenej v bode 1 tohto 
oznámenia vypočíta a zaokrúhli na eurocenty nadol takto: 4025,70 : 12 
= 335,475 eura, zaokrúhlene 335,47 eura.

3. Pri výpočte preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za 
mesiac január a február 2009 sa pri uplatňovaní 1/12 nezdaniteľnej časti 
základu dane na daňovníka použije suma podľa bodu 2 oznámenia č. M 
F/030427/2008-72 zo dňa 25. novembra 2008, t. j. suma 286,27 eura.

5. Pri výpočte preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za me-
siac marec až december 2009 sa pri uplatňovaní 1/12 nezdaniteľnej časti 
základu dane na daňovníka použije suma podľa bodu 2 tohto oznámenia, t.j. 
suma 335,47 eura.

3. Napriek skutočnosti, že dvanásťnásobok sumy, vypočítanej a za-
okrúhlenej podľa bodu 2 tohto oznámenia predstavuje sumu 4 025,64 eura 
(335,47 x 12 = 4 025,64) a za mesiace január a február 2009 bola 

uplatnená 1/12 nezdaniteľnej časti 
základu dane v nižšej sume, na konci 
roka 2009 sa uplatní nezdaniteľná časť 
základu dane na daňovníka vo výške 
uvedenej v bode 1 tohto oznámenia, 
t.j. vo výške 4 025,70 eura, v ktorej sa 
zohľadní rozdiel vzniknutý zaokrúh-
lením pri výpočte podľa bodu 2 tohto 
oznámenia (0,06 eura za zdaňovacie 
obdobie) a rozdiel vzniknutý zmenou 
výšky nezdaniteľnej časti základu 
dane na daňovníka na zdaňovacie 
obdobie roku 2009 s účinnosťou od 
01.03.2009.     -dú-

Oznámenie Ministerstva financií SR 
na zabezpečenie jednotného postupu

pri výpočte 1/12 nezdaniteľnej časti základu dane na 
daňovníka na účely § 35 ods. 1 b) zákona č, 595/2003 

Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov

Strana SMER-SD, Slovenská 
národná strana a občianska iniciatí-
va Náš prezident Vás pozývajú na 
stretnutie s prezidentom Slovenskej 
republiky Ivanom Gašparovičom, 
ktoré sa uskutoční 12. marca 2009 
(štvrtok) o 12.45 hod. v spoločen-
skej sále mesta Stropkov.
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